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1. KÉRDÉS: Egyetért-e Ön azzal, hogy
az egészségügyi közszolgáltató intéz-
mények, kórházak maradjanak állami,
önkormányzati tulajdonban, ezért az
Országgyûlés semmisítse meg az ez-
zel ellentétes törvényt?

2. KÉRDÉS: Akarja-e, hogy az Országgyûlés törvényt
alkosson arról, hogy kedvezményes honosítással –
kérelmére – magyar állampolgárságot kapjon az a ma-
gát magyar nemzetiségûnek valló, nem Magyarorszá-
gon lakó, nem magyar állampolgár, aki magyar nem-
zetiségét a 2001. évi LXII. tv. 19. § szerint „Magyar iga-
zolvánnyal” vagy a megalkotandó törvényben megha-
tározott módon igazolja?

Megjelent Nem szavazott

MEGJELENT

3 016 004 fõ,

a választópolgárok

37,48 százaléka.

NEM SZAVAZOTT

5 030 738 fõ,

a választópolgárok

62,52 százaléka.

IGEN (1 921 237 fõ)
NEM (1 034 425 fõ)

IGEN választ adott az összes
választójogosult 23,88 százaléka

NEM választ adott az összes
választójogosult 12,86 százaléka

IGEN (1 519 856 fõ)
NEM (1 428 358 fõ)

IGEN választ adott az összes
választójogosult 18,89 százaléka

NEM választ adott az összes
választójogosult 17,75 százaléka

Nem gyõztünk,
de sikert arattunk!

A MUNKÁSPÁRT ELNÖKSÉGÉNEK FELHÍVÁSA

1. A Munkáspárt nevében köszönetet
mondunk hazánk minden polgárának,
aki részt vett a népszavazáson, és kü-
lön is köszönet illeti azokat, akik a
Munkáspárt által kezdeményezett kér-
désre igennel válaszoltak.

2. A december 5-ei népszavazás a
nép, a választók és a Munkáspárt gyõ-
zelme. Az elmúlt tizenöt évben elõször
került sor olyan népszavazásra, ame-
lyet nem a kormány, nem a hatalom
kezdeményezett, hanem maguk az
emberek. Elõször tartottak népszava-
zást egy húsba vágó szociális kérdés-
rõl. A tõkés rendszer tizenöt éve tartó
népbutítása ellenére elõször sikerült
milliókat mozgósítani arra, hogy élje-
nek jogaikkal és maguk döntsenek a
sorsukat érintõ kérdésrõl.

Nem sikerült kötelezõ döntést kihar-
colni, de így is 1 921 237 szavazó igent
mondott arra, hogy a kórházak maradja-
nak állami és önkormányzati tulajdon-
ban. A törvény alapján ez semmire sem
kötelezi a kormányt, de a politikai józan
ész, a demokrácia szelleme és a tisztes-
ség alapján közel kétmillió választó aka-
ratát nem lehet lesöpörni az asztalról.

A Munkáspárt követeli: a kormány
tartsa tiszteletben a magyar állampol-
gárok jelentõs részének akaratát, al-
kosson törvényt arról, hogy nem adja el
a kórházakat, és nem vezet be fizetett
egészségügyi ellátási rendszert.

3. A kormány és a kormánypártok ve-
reséget szenvedtek ezen a népszava-

záson. Az emberek nem támogatták a
kormánypártok „két nem”-es népszava-
zási felhívását. Közel kétmillió ember
nem a kormánypártok álláspontját tá-
mogatta, annak ellenére, hogy a kor-
mány és a kormánypártok vezetõi tisz-
tességtelen hazugságkampánnyal igye-
keztek meggyõzni, megfélemlíteni, el-
rettenteni a választókat. 

A Munkáspárt határozottan vissza-
utasítja a miniszterelnök kijelentését,
miszerint „a népszavazás elbukott, a
kezdeményezõk kudarcot vallottak”. A
kormánypártok vezetõ képviselõinek
ilyen és ehhez hasonló pökhendi kinyi-
latkoztatásai sértik a demokrácia szel-
lemét és az emberi jó ízlést.

4. A választási kampány megmutatta
az MSZP és az SZDSZ igazi arcát. Az-
zal fenyegették az embereket, hogy a
munkáspárti kérdésre adott igen sza-
vazat egyenlõ „a magánorvosi praxis,
a magánpatikák államosításával”, sõt
„a vesebetegek ezrei fognak meghalni”
az igen válasz esetén.

Világossá vált, hogy a kormány és a
pártok vezetõi semmitõl sem riadnak
vissza, még az otromba hazugságtól
sem, csak azért, hogy minden áron el-
adják, és teljesen kiszolgáltassák a
magyar egészségügyet a multinacio-
nális tõkének.

5. Az egészségügy sorsáról a Munkás-
párt kezdeményezte a népszavazást,
még akkor is, ha késõbb sokan igye-
keztek kisajátítani. Emlékezzünk büsz-

keséggel arra, hogy a téli hidegben a
Munkáspárt gyûjtött össze 300 ezer
aláírást, a Munkáspárt tüntetett hete-
ken át az Alkotmánybíróság elõtt, a
Munkáspárt fordította szinte minden
anyagi forrását a népszavazási kam-
pányra. Erre az eltelt tizenöt évben
egyetlen párt sem volt képes. A Mun-
káspárt teljesítette, amit ígért: decem-
ber 5-én az emberek lehetõséget kap-
tak, hogy maguk döntsenek a kórházak
sorsáról.

Köszönetet mondunk a Munkáspárt
tagjainak és barátainak, mindazoknak,
akik gyûjtötték az aláírásokat, oszto-
gatták a röplapokat, gyõzködték az em-
bereket. Nagy munkát végeztünk, nem
vallottunk szégyent.

6. A népszavazás igazolta a Munkás-
párt politikájának helyességét. A Mun-
káspártot nagyon sokan most ismerték
meg. Most értették meg, hogy a Mun-
káspárt önzetlenül az emberekért dol-
gozik. Nõtt a Munkáspárt tekintélye és
megbecsülése. A Munkáspárt ismét a
politikai élet szinte folyamatosan jelen
lévõ szereplõje lett. A párt pedig kike-
rült a 2002-es választások utáni csüg-
gedtségbõl és megtörtségbõl.

A Munkáspárt a jövõben is a munká-
sok, a dolgozók, a szegények érdekei-
ért fog küzdeni. Folytatjuk harcunkat
azért, hogy Magyarországon állami, in-
gyenes egészségügyi ellátás maradjon.

A Munkáspárt elnöksége

CIKKEINKBÕL

! Múltunkban kutakodók,
jelenünkben útkeresõk

! Vaklabirintus
(3. oldal)

! Testvérszervezetek életébõl
! Mindig van holnap

(4–5. oldal)

! Mire elég a nyugdíjemelés?
(6. oldal)

! Tudományos kitekintõ
! Akinek „szava után megy a király”

(7. oldal)

KÜLPOLITIKA

„Kucsma elnök sajtónyilatkozatában kijelentette,
hogy a külföldi közvetítõk jelenlétében létrejött
‘egyezség egyetlen pontját sem tartotta be az el-
lenzék, ami súlyosbította a helyzetet’. Putyin sze-
rint ‘sem Oroszország, sem az EU, sem a nemzet-
közi szervezetek nem tudják megoldani a problé-
mát, a végsõ szót az ukrán népnek kell kimon-
dania’.”

„Mostanság divat a nemzetközi médiában Kínát
okolni azért, mert gyorsan fejlõdik a gazdasága, és
emiatt emelkedik az olaj és a nyersanyagok ára.
Savanyú a szõlõ. Az még nem dõlt el, hogy a kínai
piacgazdasági szocializmus receptje véglegesen
beválik-e, de az eddigi eredmények lenyûgözõk.”

„A Berlusconi-kormány antiszociális 2005. évi
költségvetési tervezete ellen a mintegy 12 millió
tagot számláló három nagy olasz szakszervezeti
szövetség november 30-án hetven megmozdulást
rendezett országszerte.”

(2–3. oldal)

62,52%

37,48% 35%
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48,45% 51,55%
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Ötmilliárd dollárt költöttek 2003-
ban világszerte az AIDS-elleni küz-

delemre, jövõre azonban már 12 milliárd, 2007-ben
pedig 20 milliárd dollárra lenne szükség. A legfertõ-
zöttebb kontinens Afrika, mégis ott csak ezredannyit
költenek a HIV-fertõzöttekre, mint például az USA-
ban. December elseje az AIDS világnapja.

Öt szélsõséges szaúdi megroha-
mozta az amerikai konzulátust a

szaúd-arábiai Dzsiddában. A képviselet helyi alkalma-
zottai közül ketten megsebesültek, amerikaiaknak
nem esett bántódásuk. Az utóbbi fél évben számot-
tevõen nõtt az amerikaiak ellen elkövetett szaúdi
merényletek száma; 2004 májusa óta ez a nyolcadik
jelentõsebb támadás.

Bõvülés, változás elõtt áll az
évtizedekkel ezelõtti politikai álla-

potokat tükrözõ Egyesült Nemzetek Szervezete. A tag-
államok körében parázs viták folynak például a Biz-
tonsági Tanács összetételérõl: kikkel bõvüljön és mely
országok rendelkezzenek vétójoggal. Kérdés az is,
hogyan lehet összehangolni az USA nagyhatalmi tö-
rekvéseit a többi nemzet érdekeivel. Kofi Annan fõtit-
kárnak jövõ év márciusig kell összeállítania mindezzel
kapcsolatos jelentését.

Nem szûnnek a merényletek és tá-
madások Irakban, melyeknek iraki

rendõrök és munkások, illetve amerikai katonák és
gerillák egyaránt áldozatul esnek. A fokozódó káosz
miatt kétséges a januárra tervezett választások si-
keres megtartása. Magyarország után Hollandia és
Ukrajna is bejelentette, hogy kivonja csapatait a tér-
ségbõl.

Szlovákiában a Demokratikus Bal-
oldal Pártja (SDL) beolvadt a szin-

tén ellenzékben levõ Smer pártba. Az SDL a 90-es
évek elején jött létre, alakulásánál a Szlovák Kommu-
nista Párt egykori reformerei bábáskodtak. Az 1998-
as választások után a párt tagja lett a pozsonyi koalí-
ciónak, ám népszerûsége fokozatosan csökkent a vá-
lasztópolgárok körében.

Hosszabb szünet után az ETA
baszk szeparatista szervezet egy

héten belül kétszer is erõdemonstrációt tartott. Elõ-
ször Madridban öt benzinkút közelében robbantottak,
majd két különbözõ városban, éppen a spanyol alkot-
mány napján. Mindkét alkalommal kis hatóerejû bom-
bákat használtak és elõre bejelentették az akciók
helyszínét, így halálos áldozatok nem voltak.

EZ TÖRTÉNT
a nagyvilágban

December 1.

December 2.

December 3.

December 4.

December 5.

December 6.

AZ ISMERT FORGATÓKÖNYV MEGISMÉTLÕDHET

Harmadik forduló Ukrajnában

Kína a „falánk sárkány”?

Az ukrán választási bizott-
ság szerint a november 21-én
rendezett második menetbõl a
szavazatok 49,5 százalékával
Janukovics került ki gyõztesen,
míg ellenfele a voksok 46,6 szá-
zalékát kapta. Politikai elem-
zõk már elõre jelezték, hogy a
„Mi Ukrajnánk” tömörülés ve-
zére, Juscsenko veresége ese-
tén megismétlõdhet a korábban
Belgrádban, valamint Tbiliszi-
ben alkalmazott forgatókönyv,
ahol a vesztes fél tömegmeg-
mozdulásokkal és politikai
nyomással korrigálta a vitatott
eredményeket.

*
A választások második for-

dulóját követõen profi csopor-
tok szervezték Kijevben és más
városokban a nyugati alapítvá-
nyok által anyagilag is támoga-
tott tüntetéseket. A kitûnõ inf-
rastruktúrával ellátott rendezõk
célja a több tízezres, többségé-
ben tízen- és huszonéves fiata-
lokból álló tömeg mozgatásá-
val a különbözõ kormányhiva-
talok és állami intézmények
tevékenységének a megbénítása
volt. A Pora (Itt az idõ) nevû
szervezet mellett az ellenzék
kemény magjához tartozik
Julia Timosenko, az ország
egyik leggazdagabb asszonya
is, akit korrupció gyanújával a
hatóságok 2001-ben rövid idõ-
re õrizetbe vettek. A liberális
gazdaságpolitikát hirdetõ poli-
tikusnõ Juscsenko gyõzelme
esetén kormányfõ vagy parla-
menti elnök akar lenni. 

November 28-án a kelet-uk-
rajnai Szeverodoneckben ösz-
szeült a helyi önkormányzatok
kongresszusa. A küldöttek
Janukovics elnökké történt vá-
lasztását törvényesnek ismerték
el, és népszavazás kiírását java-
solták az ország közigazgatási
beosztásának átalakításáról va-

lamint a fõleg orosz lakosságú
régió autonómiájáról. A térség
elsõsorban nehéziparból és bá-
nyászatból élõ lakossága attól
fél, hogy a Juscsenko által
meghirdetett privatizáció és a
külföldi tõke megjelenése miatt
emberek százezrei válhatnak
munkanélkülivé. 

A külsõ tényezõk érezhetõen
befolyásolják az események
alakulását. Putyin Janukovicsot
valamint a távozó Kucsma ál-
lamfõt támogatja. Az orosz el-
nök a választási idõszakban
kétszer tett látogatást Kijevben.
Moszkva célja, hogy Ukrajná-
val, Belarusszal és Kazahsztán-
nal egy közös gazdasági térsé-
get hozzon létre, ami egységes
valutát, valamint a vámhatárok
lebontását jelentené. A török
csatlakozásban megosztott EU
nem akart újabb problémát fel-
vállalni, és mostanáig nem tett
érdemi partnerségi javaslatot
Kijevnek.

*
Brüsszel határozottan Jus-

csenko mellett áll, és megfigye-
lõik valamint az EBESZ kül-
döttei kétségbe vonták a válasz-
tások tisztaságát. Közvetítõ-
ként Kijevbe utazott Javier
Solana, az EU kül- és bizton-
ságpolitikai megbízottja vala-
mint a növekvõ orosz befolyás-
tól félõ Aleksander Kwas-
niewski lengyel és Valdas
Adamkus litván elnök. Az EU
is a választások második fordu-
lójának a megismétlését akarja.
Brüsszel szankciókat helyezett
kilátásba, ha a kijevi kormány
erõszakot alkalmazna az utcai
tüntetõkkel szemben. 

A magyar diplomácia a Kár-
pátalján élõ magyarok megosz-
tottságára való tekintettel visz-
szafogottan reagált az esemé-
nyekre. Gajdos István, az ukrán
parlament egyetlen magyar tag-

ja, a Kárpátaljai Demokrata
Szövetség elnöke kijelentette,
hogy Janukovicsot ismeri el az
ország törvényes elnökének. A
Putyin elnökkel való kitûnõ
kapcsolatok és az iraki háború-
ban való ukrán részvétel miatt a
Bush-adminisztráció is a meg-
szokottnál tartózkodóbban fi-
gyeli az eseményeket.

A konfliktus megoldása ér-
dekében Janukovics és Kucsma
a választást elölrõl szeretné
kezdeni, a tüntetõk kifáradásá-
tól félõ ellenzék pedig csak a
második fordulót ismételné
meg. Az ukrán legfelsõ bíróság
végül engedett a tömegnyomás-
nak és hatáskörét túllépve el-
rendelte, hogy a két elnökjelölt
következõ erõpróbáját decem-
ber 26-án kell megtartani. A
parlamentnek még az alkot-
mányt is módosítania kellene a
voksolás elõtt, de sok képvise-
lõt felháborítanak az ellenzék
módszerei. A korábban Jus-
csenkot támogató Alekszander
Moroz szociáldemokrata veze-
tõ kijelentette, hogy elutasítja

„az egyeduralmi törekvéseket”.
A szervezett megmozdulások
az utóbbi négy év alatt több
mint harminc százalékos fejlõ-
dést elérõ gazdaságot és a la-
kosság jelentõs életszínvonal-
növekedését is fenyegetik.

*
Kucsma elnök sajtónyilatko-

zatában kijelentette, hogy a
külföldi közvetítõk jelenlé-
tében létrejött „egyezség egyet-
len pontját sem tartotta be az
ellenzék, ami súlyosbította a
helyzetet”. Putyin szerint „sem
Oroszország, sem az EU, sem
a nemzetközi szervezetek nem
tudják megoldani a problémát,
a végsõ szót az ukrán népnek
kell kimondania”.

Az egész posztszovjet térsé-
get érintõ „helyzet” azonban
tovább tart Ukrajnában. Egyes
sajtóvélemények szerint az is-
mert forgatókönyv könnyen
megismétlõdhet a jövõ év feb-
ruárjában Moldáviában tartan-
dó választásokon is.

Gábor Tamás

2003-ban a 35 százalékos
beruházásnövekedés egyben azt
jelentette, hogy Kína a világ
szénfogyasztásából negyven,
acélfogyasztásából harminc
százalékban részesült. Ez elsõ-
sorban a fejlett országokban
megemelte az árakat. A nyers-
anyagtermelõk a szegényebb or-
szágok, õk jól jártak. 2003-ban
a kínai olajfelhasználás is nõtt
15 százalékkal, de nem emiatt
emelkedett egy hordó olaj ára
ötven dollár fölé novemberig,
hanem az olajmonopóliumok
hírmanipulációi miatt. Decem-
ber elsején negyven dollárra
esett az olajár, pedig Kínában
nem csökkent a felhasználás.
Kína olajfogyasztása mindösz-
sze a világ összes fogyasztásá-
nak nyolc százaléka.

Kína energiafogyasztása vo-

natkozásában még két fontos
tényt kell mérlegelni. Egyrészt
a szûkös energiahelyzet miatt
takarékosan bánnak vele és
modernebb technológiákat al-
kalmaznak. Egy tonna acél elõ-
állításához például pontosan fe-
leannyi energiát használnak
fel, mint Japánban. Másrészt
kinek joga eldönteni, hogy me-
lyik ország mennyi energiát
használhat? Kínában az egy fõ-
re esõ energiafogyasztás csak
jelentéktelen töredéke az Egye-
sült Államokénak. Kínában je-
lenleg hetven fõ/egy gépkocsi
az arány, az USA-ban két
fõ/egy gépkocsi. Ha Kínában
elérnék ezt az arány, akkor
650 millió gépkocsi futna, több
mint ma az egész világon. Nem
nehéz elképzelni, hogy ez mit
jelentene a környezetnek. 

Ha Kína egy fõre esõ ener-
giaszükséglete elérné a fejlett
országokét, akkor az igények
kielégítése alighanem lehetet-
lenné válna. Mindehhez még
hozzá kell adni, hogy a szintén
gyorsan növekvõ, egymilliárd
lakosú India – és más fejlõdés-
ben lévõ országok – igényei is
növekednek. 

Az 1970-es években a Ró-
mai Klub is riogatott a Föld ter-
mészeti erõforrásainak kimerü-
lésével, de jövendölései nem
váltak valóra. Most a helyzet
súlyosabb. A környezet állapo-
ta sokkal rosszabb, és éppen
a legnagyobb szennyezõ, az
Egyesült Államok nem hajlan-
dó a Kiotói Egyezmény aláírá-
sára, amely fékezné a romlást.
Az elektromos vagy üzem-
anyagcellás motorok kifejlesz-
tése sokat segíthet a környeze-
ten és az energiahiányon is, de
az olajmonopóliumok lassítják
az átállást. Arra hivatkoznak,
hogy sokmillió ember elveszte-
né a munkáját, pedig csak né-
hány százan vesztenék el a pro-
fitjukat.  

P. L.

A Szabadság korábban már foglalkozott az ukrán elnökválasz-
tás jelöltjeinek az esélyeivel és a politikai erõpróbát befolyásoló
belsõ és külsõ tényezõkkel. Nem okozott meglepetést, hogy az ok-
tóber 31-én tartott elsõ forduló után a Moszkvával összekacsin-
tó Viktor Janukovics miniszterelnök, valamint az EU támogatá-
sát élvezõ ellenzéki Viktor Juscsenko maradt csak versenyben.

Mostanság divat a nemzetközi médiában Kínát okolni azért,
mert gyorsan fejlõdik a gazdasága, és emiatt emelkedik az olaj
és a nyersanyagok ára. Savanyú a szõlõ. Az még nem dõlt el,
hogy a kínai piacgazdasági szocializmus receptje véglegesen
beválik-e, de az eddigi eredmények lenyûgözõk. A nyersanyag-
és az energiaigény természetesen megnõtt, azonban érdemes a
részleteket megvizsgálni, mielõtt egyetértünk a média Kínára
aggatott „nyersanyagfaló, éhes, falánk sárkány” jelzõivel.

Juscsenko és Janukovics protokolláris kézfogása.
A háttérben Solana

Rövid történet
a tisztességrõl

A Dél-Afrikában kormányzó
koalíció (ANC) egyik tagja, a
Kommunista Párt, nyilatkoza-
tot tett közzé, amelyben nem
ért egyet azzal a tervvel, hogy
az ország választott tisztségvi-
selõi 7 százalékos fizetéseme-
lést kapjanak.

A kormány ugyanis néhány
hete döntött arról, hogy a köz-
tisztviselõk bérét 6,2 százalék-
kal emelik. Akkor a nagyon
szerény körülmények között
élõ köztisztviselõktõl azt kér-
ték, hogy „legyenek realisták”,
és fogadják el az inflációval
azonos mértékû emelést. A KP
most azt javasolja, hogy a kü-
lönbözõ választott tisztségvise-
lõk ne fogadják el ezt a többle-
tet, mert ellentétes a kormány
meghirdetett elveivel, amelyek
szerint csökkenteni kell a rasz-
szista idõkbõl származó jöve-
delmi különbségeket. Kellene
egy ilyen párt más országok
parlamentjeibe is.

Pesti Lajos
Markó Béla, Adrian Nastase és Mircea Geoana

Romániában a parlamenti választá-
sokon gyõztes eddig is kormányzó

Szociáldemokrata Párt (PSD) – Humanisták választá-
si tömörülése a romániai magyar RMDSZ párttal koa-
líciós megállapodást kötött. Az RMDSZ tevékeny
részvételre készül a kormány munkájában. A néhány
nap múlva sorra kerülõ államfõválasztás második for-
dulójában ennek megfelelõen az RMDSZ Adrian
Nastase támogatására hívott fel.

December 7.
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Egységes törvény,
de mikor?

Épp ezért a budai várban, az
Országos Széchenyi Könyvtár-
ban múzeumi szakemberek jöt-
tek össze elõadásokra, konzul-
tációkra, vitákra a jövõ nagy
kérdéseirõl. Szakmáról, gyûjte-
ményekrõl, állagmegóvásról,
leletmentésrõl, meg egyáltalán
a létrõl. Ezért aztán Fenyves
Kornél, a Közgyûjteményi és
Közmûvelõdési Dolgozók Szak-
szervezetének elnöke megnyi-
tója után – a legfeszültebb kér-
désekre – Vadász János kor-
mánymegbízott igyekezett vá-
laszt adni. Történetesen a
születendõ közalkalmazotti tör-
vényrõl, amely a múzeumi
szakemberek munkaviszonyát,
helyzetét is szabályozná.

– A kormány normaszövege
elkészült – hangzott a bejelen-
tés –, s a tervek szerint január
és május között társadalmi vitá-
ra szánjuk, mégpedig azért,
hogy az Országgyûlés még az
elsõ félévben elfogadhassa, s
mihamarabb életbe léphessen.

Indokolná a sietséget az is,
hogy több mint nyolcszázezer
közalkalmazott várja egy évti-
zede a legmagasabb rendezõ
jogszabályt. Közülük 108 ezer
köztisztviselõ, 112 ezer fegy-
vertestületi dolgozó, akár mint
hivatásos rendvédelmi szakem-
ber, a többi tanár, orvos, nõvér,
szociális munkás, népmûvelõ,
muzeuológus... Nekik jelenleg
öt törvény, 170 végrehajtási
utasítás a fõhatóságoktól és
3500 önkormányzati rendelet
szabályozza a munkaviszonyát,
tevékenységét. (Ez aztán a jog-
államiság!)

Mondják, tûrhetetlen, kezel-
hetetlen és alkalmazhatatlan a
jelen szabályozás. Tehát égetõ-
en szükség van az egyszerûsítõ,
közalkalmazotti törvényre az
áttekinthetetlen jogszabályhal-
maz ellenében. Jóllehet, ma az
említett szakszervezetnek (is)
köszönhetõen a magyar intéz-
mények 50-60 százalékában

köttettek ugyan kollektív szer-
zõdések, de az európai átlag
90-100 százalék körül van.

Az új törvény a korszerûsé-
get, a ma követelményét céloz-
za meg. A résztvevõk persze
tisztában voltak ezzel, tehát el-
sõsorban arra voltak kíváncsi-
ak, miként alakulnak a jövõben
a bérek. Rövid volt a válasz:
azok 65 százalékát az alapillet-
mények tennék ki, illetõleg
15 százalékot a különféle szak-
mai pótlékok, s mintegy 20 szá-
zalék jelentené a valóban mér-
hetõ, értékelhetõ, egyéni telje-
sítményt.

A közintézmények
köztulajdonban

legyenek

De addig is meg kell küzde-
ni a jelen helyzettel, a pénzszû-
kével! Igen, ahogy Vígh Anna-
mária, a kulturális minisztéri-
um fõosztályvezetõje „megsúg-
ta” a hallgatóságnak: jövõre a
múzeumok 1,2 milliárd forint-
tal részesednének a költségve-
tésbõl, de sok minden szükség-
let fedezetlen marad. Hozzáté-
ve: nagyon takarékosan kell
bánni a pénzzel, tudván, hogy
sok mindenre nem jut belõle –
éppen ezért szüntelenül keresni
kell a különbözõ (értsd: magán)
szponzorokat, megoldásokat a
hiány pótlására.

Jóllehet, éppen Vadász Já-
nos hívta fel a figyelmet a kö-
vetkezõkre: manapság, ha
akadályokba ütközik a mûkö-
dés, vagyis pénzhiány mutat-
kozik (lásd: egészségügy!),
akkor a magántõke bevonását
látják megoldásnak. Márpedig
a közgyûjtemények, a múzeu-
mok, a levéltárak stb. – hosz-
szú történelmi korok és évti-
zedek tapasztalatával – vagy
állami, vagy önkormányzati
kézben vannak a legjobb he-
lyen! És a múzeumi szakem-
berek ennélfogva csak közal-
kalmazottak lehetnek.

A múzeumi munka (is) erõ-

teljesen átalakulóban van. Va-
lóban nem egy esetben támasz-
kodik a különbözõ, nem hivata-
los (sokszor ez utóbbi nem is
létezõ) támogatásra, a segítõ el-
látmányok pályázati rendszeré-
re. Arról nem beszélve, hogy a
beruházások (autópálya, üzleti
centrum, logisztikai központ
építése közben) az építtetõ kö-
telessége – a múzeumi törvény
szerint – a feltárások finanszí-
rozása. Majd a bemutatás, a kö-
zönség elé kerülés, a megtekin-
tés szervezése számtalan új for-
mákat hoz felszínre, úgy is,
mint az idegenforgalom ger-
jesztõje...

A Múzeumok mindenkinek,
a Múzeumok éjszakája prog-
ramok, a Múzeumpedagógiai
programok, a Múzeumok majá-
lisa és a többi a látogatottság
fejlesztésérõl, s nem utolsósor-
ban a jövedelmezõségrõl szól-
nak. Ámbár a látogatottság a
népmûvelést segíti, az ismere-
tek bõvítését – azok számára,
akik bírják anyagi eszközökkel
az utazást, a belépõdíjat, az ét-
kezést, a részvételt!

Külföldi
tapasztalatokkal

Érthetõ, hogy a hallgatóság
nagy figyelemmel kísérte az
európai múzeumi helyzetrõl
szóló ismertetéseket: Mélyi
József mûvészettörténészt, a
Goethe Intézet munkatársát
a németországi gyakorlatról
és Christelle Czeff könyvtár-
igazgatót, a Francia Intézet
munkatársát a francia tapaszta-

latokról. Hasonlóság mindket-
tõben az, hogy – különbözõ
mértékben ugyan, de – a köztu-
lajdon és a magángyûjtemé-
nyek szimbiózisát ismertették,
a nemzeti sajátosságoknak
megfelelõen.

Például a franciáknál szigo-
rúbb az állami beavatkozás
a múzeumi gyakorlatba, míg a
németek inkább közgazdasági
eszközökkel (kevesebb pénzt
juttatnak a mûvelõdés céljaira)
befolyásolják a mûködést.

Persze, általános tapasztalat,
hogy a romló európai gazdasá-
gi helyzet arra készteti a fenn-
tartó rendszereket, hogy a taka-
rékosság jegyében a tartományi
gyûlés, a városi prefektus, a
szövetség, a kormány a meg-
szorításokat alkalmazza. Ille-
tõleg, nyisson nagyobb teret
a magánkezdeményezéseknek,
magántõkének. Azzal a részt-
vevõk is tisztában voltak, hogy
az elkövetkezõ idõszakban –
bármiféle prognózis helyett – a
kilátások a fenntartásra, mû-
ködtetésre csak romlanak Euró-
pa-szerte.

A tömegekre egyre nagyobb
teher hárul a kultúra kincseinek
„megszerzése” közben, avagy
teljességgel elzáródnak elõlük.
Ma már a több eurós belépõdí-
jakat mind nehezebben fizetik
meg, akik a nyugdíjak megõr-
zéséért, munkahelyeikért, némi
órabérjavításért küzdenek.

A magyar embereknek mi-
ként megfizethetõ a legújabb
kiállítások, a kivételezett gyûj-
temények látogatása?

Mártonfy Mihály

Múltunkban kutakodók, jelenünkben útkeresõk
Furcsa teremtmény a régész, másként a muzeológus, avagy a
„lapátosember”. Valamit mindig szeretne találni: kincset, böl-
csek kövét vagy emberek, mondjuk Attila, Árpád sírját! Aztán
gyakorta meg kell elégednie a jelen gondjainak útvesztõjével,
amely megint csak azzal terhes: mire elég a pénz? 

Különösen ma, amikor minden átalakulóban, változóban
van, s hogy valami eligazítást kapjanak, Batsányi intelmét hív-
ják segítségül: „vigyázó szemetek Párizsra vessétek”. Illetõleg
Nyugat felé, Európára: ott hogyan csinálják?!

• Hány nõ, leány szenvedett
évszázadokon át – és szenved
még ma is –, míg az úgyneve-
zett civilizált Európa végre
megszülte az elsõ törvényt a
nõkkel szembeni erõszak bün-
tetésérõl. A Magyar Ország-
gyûlés például – 8 százalé-
kos nõi képviselettel – képte-
len volt felemelni szavát a csa-
ládon belüli erõszak ellen. Nem
bizonyítható – hangzott az érv;
többnyire persze a férfiaké. A
spanyol nõk igazolták, hogy
van bátorságuk kiállni a jogai-
kért, és a spanyol férfiak be-
bizonyították gálánsságukat.
December elsején Brüsszelben
Barón Crespo, az Európai Par-
lament korábbi elnöke, a spa-
nyol szocialista delegáció veze-
tõje és Gurmai Zita, az Európai
Szocialista Párt Nõbizottságá-
nak elnöke nemzetközi sajtó-
tájékoztatón jelentették be,
hogy a spanyol törvényhozás
elfogadta a Zapatero vezette
szocialista kormány által beter-
jesztett törvényt a nõkkel szem-
beni erõszak szankcionálásáról.
Ez az elsõ ilyen jellegû törvény
uniós tagállamban.

• November 29-én az Európai
Unió – Szerbia–Montenegró In-
terparlamentáris Delegáció ki-
jelölte azt az ötfõs tényfeltáró
küldöttséget, amelyik 2005. ja-
nuár 28-tól a Vajdaságba uta-
zik, hogy kivizsgálja az ottani
kisebbségekkel szemben elkö-
vetett atrocitásokat.

Hegyi Gyula, a küldöttség
egyik magyar tagja – a másik a
fideszes Becsey Zsolt – el-
mondta, hogy január 29-én és
30-án lesznek a Vajdaságban,
ahol nem csak a magyar, ha-
nem más etnikai kisebbségek
képviselõivel is találkozni sze-
retnének, hiszen ebben a régió-
ban a magyarok mellett élnek
ruténok, szlovákok is. Abban,
hogy az eseteket ki kell vizs-
gálni, mindenki egyetért.

Az Európai Parlament soron
következõ, strasbourgi plenáris
ülésén Szerbia–Montenegró
törvényhozása és az Európai
Parlament képviselõi találkoz-
nak. Lesz mirõl véleményt cse-
rélni. Miután magyar kisebbsé-
gi képviselõ nincs a belgrádi
szkupscsinában, a Vajdasági
Tartományi Önkormányzat
egyik tagja fogja az ottani ma-
gyarságot képviselni.

* * *

• A Berlusconi-kormány anti-
szociális 2005. évi költségveté-
si tervezete ellen a mintegy
12 millió tagot számláló három
nagy olasz szakszervezeti szö-
vetség november 30-án hetven
megmozdulást rendezett or-
szágszerte. Az üzemek leálltak,
a vonatok többsége nem közle-
kedett, a bankokban szünetet
tartottak, és az Alitalia légitár-
saság 136 járata nem indult el a
reggel 9-tõl 13 óráig tartó
sztrájk idején. A postahivata-
lok, a közigazgatás és egyes ál-
lami intézmények dolgozói vi-
szont egész napos munkabe-
szüntetést tartottak. Az Európai
Bizottság korábbi elnöke, a ha-
zájában csak „Professzornak”
nevezett Romano Prodi is a
tüntetõk között volt, ami az
olasz politikai életbe való visz-
szatérését jelentette. Berlusconi
2001-ben történt hatalomra ju-
tása óta ez volt az ötödik általá-
nos sztrájk. A következõ tünte-
tésre december 11-én Milánó-
ban kerül sor.

A 2006. évi parlamenti
választásokon várhatóan a
65 éves baloldali politikus,
Prodi lesz az olasz balközép
koalíció, az Olajfa kormányfõ-
jelöltje, akit egy mostani vá-
lasztás esetén a lakosság
57 százaléka támogatna. A Pro-
fesszor szeptemberben megál-
lapodást kötött régi ellenfelé-
vel, Fausto Bertinottival, a
Kommunista Megújhodás Párt-
jának a fõtitkárával, amelynek
célja a baloldali keresztényde-
mokratáktól és a szocialistáktól
a kommunistákig valamint a
zöldekig terjedõ Demokratikus
Választási Szövetség létrehozá-
sa. A Berlusconi-kormány poli-
tikájáról Prodi azt mondta,
hogy „a Ferrari ugyan uralja a
Forma–1 futamait, de minden
más versenyben drámaian alul-
maradunk”.

• Jorge Sampaio portugál ál-
lamfõ november 30-án kezde-
ményezte a parlament feloszla-
tását, és elõre hozott választá-
sok kiírását. A kormányvál-
ságot Henrique Chavez ifjúsági
és sportminiszter lemondása
okozta, aki Santana Lopes mi-
niszterelnököt hûtlenséggel és
sorozatos politikai hibák elkö-
vetésével vádolta. A jobbkö-
zép irányzatú szociáldemokrata
párthoz tartozó Lopes az Euró-
pai Bizottság elnöki tisztére je-
lölt Barrosótól július 17-én
vette át a portugál kabinet irá-
nyítását. Sajtójelentések szerint
Sampaio már ekkor fontolgatta
új választás kiírását, de a folya-
matosság fenntartása érdekében
végül ezt elvetette. A 230 tagú
parlamentben, amelynek man-
dátuma csak 2006-ban jár le, a
kormánypártok 119, az ellenzé-
ki szocialisták 96, a kommunis-
ta vezetésû demokratikus koalí-
ció 12, a Baloldali Blokk pedig
3 mandátummal rendelkezik. A
Publico lisszaboni napilap által
végzett közvélemény-kutatás
adatai szerint a „lakosság 55
százaléka rossznak vagy na-
gyon rossznak tartja a kormány
tevékenységét”. Az inkább
Brüsszelt választó Barroso még
idõben távozott Portugáliá-
ból…

• A párizsi Le Monde azt írta,
hogy a romániai Temesvár az
utóbbi években az olasz befek-
tetõk eldorádójává vált. Az
5800 Romániában mûködõ
olasz vállalkozás közül 1900 a
Béga-parti városban mûködik.
Az ingatlanügyletek 85 száza-
lékát külföldiek bonyolítják,
akiknek 90 százaléka olasz. Az
idegenek felvásárolják a háza-
kat, a telkeket és a mezõgaz-
dasági területeket, amelyeket
az ország EU-csatlakozása,
2007 után többszörös haszon-
nal tudnak majd eladni. Gya-
koriak a kétnyelvû, román–
olasz feliratok az üzletekben,
az éttermekben, és Temesvárt
rendszeres charterjáratok kö-
tik össze az itáliai nagyváro-
sokkal.

– Munkatársainktól

A huszonötök Európájából
jelentjük...

VAKLABIRINTUS

A fenti idézet köszöntötte a
belépõt az Ability Parkban, me-
lyet a Millenárison láthattunk
október 23. és december 5.
között. 

Amúgy hatalmas itt a nyüzs-
gés. Látszik, hogy mindenki
komolyan veszi a park jelmon-
datát, mely így szól: ,,A képes-
ségek próbája”. Vagyis az
egészséges, járóképes és látó
emberek próbálják ki azokat a
közlekedési eszközöket, me-
lyeket az úgynevezett ,,fogyaté-
kos” embertársaik nap mint nap
használnak. Egészséges embe-
rek próbálják beleélni magukat

a ,,sérültek” mindennapjaiba,
helyzetébe, problémáiba. Ezért
tehát mindenfelé a parkban
olyan tolókocsikat láthatunk,
melyekbe csak az imént ültek
be az amúgy járóképes fiatal
emberek. És bizony komoly
erõfeszítésükbe kerül leküzde-
ni a mesterséges akadályokat.
Némelyikük többször is neki-
lendül. Ezeket a próbálkozáso-
kat többször is láthattuk az
utóbbi idõszakban a médiában,
de van itt olyan hely is, amirõl
szinte még alig esett szó. S ez
pedig a ,,Vaklabirintus”.

A labirintus elõtt tekintélyes

sor kígyózik. Van egy olyan ér-
zésem, hogy ezek az emberek
(gyerekek, felnõttek) nem iga-
zán tudják, vajon mi is vár rá-
juk odabenn?!

Eredendõ félelem
Velük szemben három fiatal

áll a bejárat elõtt. Mindhárman
látássérültek, vagyis vakok.

Az egyikük, Orosz Gábor,
most elõre lép, és erõs hangon
beszélni kezd:

– Kis figyelmet kérek! Né-
hány mondatban elmondom a
legfontosabb szabályokat, me-
lyek szerint odabent viselked-
nünk kell. Elõször is, itt van a
fehér bot használata. Ezzel nem
hadonászik senki, mindig a föl-
dön tartja. Mert ha fölemeli,
könnyen kiszúrhatja vele a má-
sik szemét – közben meglendíti
a botot, úgy mutatja. – Elindu-
lok, és ha a jobb lábammal lé-
pek, a bal lábamhoz ütök. Ha a

bal lábammal lépek, a jobb lá-
bamhoz ütök. És így megyünk
végig, miközben a bottal tapo-
gatjuk ki a földön lévõ akadá-
lyokat.

– Megkérünk mindenkit –
veszi át a szót társa, Varga Sza-
bolcs –, hogy órával, mobillal,
ne világítson! Mert a játék lé-
nyege éppen az, hogy önök
odabent néhány percben átéljék
azt, ami a vak embereknek a
mindennapok valóságát jelenti.
Ha valaki mégsem bírja idegi-
leg, az nyugodtan szóljon ne-
kem vagy Gábornak vagy Tün-
dének, és akkor mi azonnal ki-
hozzuk õt.

– És még azt is szeretnénk
kérni – mondja Gábor –, hogy
csendben legyünk odabent! Ne
kiabáljunk, ne fecserésszünk,
ne hujjogjunk, mert a boton kí-
vül a hang az egyetlen, ami se-
gíthet minket a tájékozódásban.

(Folytatás a 7. oldalon)

,,Az ability egy angol szó. Jelentése:
képesség, tehetség. Ennek ellentéte a
disability kifejezés, mely magyarul
fogyatékosságot, alkalmatlanságot
jelent. Az Ability Park esetében a
névválasztás azt a szemléleti válto-
zást szimbolizálja, hogy a fogyaté-

kos személyeket ne a hiányzó, hanem a meglévõ képességeik
alapján kezeljük a társadalmi együttélés során.”

EU
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A párttal, a néppel egy az utunk

Új és régi párt

1991-ben az olasz kommu-
nista párt Rifondazione néven
szervezõdik újjá. A kommunis-
ta újjáalakítást, a kommunista
újjászületést hirdetik meg. Ra-
gaszkodást a mozgalom értékei-
hez, folyamatosságot, és egy-
úttal a mának megfelelõ meg-
újhodást. Ez a kettõség jellemzi
a Munkáspártot is: folyamatos-
ság, a magyar munkásmozga-
lom, a szocializmus értékeinek
vállalása és az új helyzetnek
megfelelõ új politika.

1989 decemberében az
MSZMP újjászervezésérõl szü-
letik döntés, de mint a késõbbi
események mutatják: új párt
születik. A Munkáspárt életé-
ben egyszerre van jelen a múlt-
hoz kapcsolódó folyamatosság
és az új, amely nem egyszerûen
megújulás, hanem a megválto-
zott helyzetnek megfelelõ esz-
mei, politikai, szervezeti intéz-
kedések összessége. 

A Munkáspárt helyzete új,
minõségileg különbözik a meg-
elõzõ történelmi idõszakok pél-
dáitól. A magyar munkásmoz-
galom történetében az elsõ
olyan párt, amely a szocializ-
mus leverése utáni helyzetben,
tõkés viszonyok között születik
újjá. Legális párt, de nem ré-
szese a hatalomnak. Olyan párt,
amely magyar viszonyok kö-
zött születik, külsõ segédlet
nélkül.

Elsõ vagy tizennegyedik
kongresszus?

A folyamatosságnak számos
formai jegyét is vállalja a párt.
A kongresszusait a 14-es szám-
mal kezdi, elismerve a korábbi
MSZMP kongresszusait. A párt
ünnepeiben a szocialista idõ-
szak köszön vissza. A felszaba-
dulás ünnepérõl, a Nagy Októ-
ber évfordulójáról máig meg-
emlékeznek a párt tagjai.
Háttérbe szorul a Tanácsköztár-
saság ünnepe, és szinte elfelej-
tõdnek a munkásmozgalom
más jeles dátumai. 

Nehezen születnek, de meg-
születnek az új párt hagyomá-
nyai, sõt ünnepei. A múlthoz
kötõdik, de már az új párt ha-
gyománya a minden évben
megrendezett Kádár-évforduló.
Május elseje nem tisztán mun-
káspárti ünnep, de a párt kez-
dettõl fogva vezetõ szerepet ját-
szik e szép munkásmozgalmi
hagyomány életben tartásában.
2002-ben megszületik az új tra-
díció, a párt születésnapjának
ünneplése, minden év decem-
ber 17-én.

A múlttal való folyamatos-
ság számos elemben fennma-
rad. A Munkáspártba az elsõ
idõben zömében a régi párt, az
MSZMP tagjai lépnek be. A
tagság zöme mind a mai napig
évtizedek óta tagja a pártnak.
Az új belépõk között azonban
már többségben vannak azok,
akik 1989 elõtt nem vettek
részt a pártban. A jövõben in-
kább ez lesz jellemzõ. A párt-
ban a fiatalok aránya ma még
kisebb, mint amilyen erõt a tár-
sadalomban képviselnek, de
más pártokkal való összehason-

lításban már nincs akkora le-
maradás.

Kialakulnak az új kornak
megfelelõ új munkamódszerek.
Túrkevén másfél évtizedes ha-
gyomány a Munkáskupa. Mo-
torja és szervezõje Csajbók Fe-
renc, a párt egyik helyi megha-
tározó személyisége. Csong-
rádban 1993-ban alakul meg és
ma is él a Munkáspárt Szeged
Területi Baráti Köre és Mun-
kástagozata, amely zömében
párton kívüliekbõl áll. Olyan
kitûnõ emberek szervezik, mint
Nagyvári László, Babcsán
László és Dobó József. Buda-
pesten, Zuglóban hagyománya
van az egyetemi elõkészítõ tan-
folyamoknak, olyan irányítók-
kal, mint Parizek Henrik,
Gyenge Sándor, Bejczi Gé-
záné. A baloldali kultúra egyet-
len magyarországi központjává
vált az Ezredvég folyóirat, élén
Simor Andrással. Az elsõ perc-
tõl kezdve közöttünk van Ba-
ranyi Ferenc és sok más kitûnõ
mûvész. Az Ezredvég-estek lel-
ke Rudas Istvánné.

Hozzuk fel Marxot
a pincébõl!

A Munkáspárt 20. Kongresz-
szusán hangzik el e felhívás a
pártelnöktõl. A párt ekkorra
már kezdi tapasztalni a marxis-
ta ismeretek egyre nyomasz-
tóbb hiányát. A tagság egy ré-
sze valamikor kijárta a marxis-
ta–leninista képzés különbözõ
fokozatait, de idõvel ez a tudás
is megkopik. A rendszerváltás
óta pedig nem folyik szervezett
elméleti képzés, bár több alka-
lommal voltak erre kísérlete-
ink. Hajdú József nevéhez fû-
zõdik a Politikai Akadémia
meghonosítása, a párt elméleti
folyóiratának létrehozása, illet-
ve Szántó György, az MSZMP
Politikai Fõiskolájának egykori
tanára szervezte meg az úgyne-
vezett Baloldali Politikai Isko-
lát, amely azonban csak két esz-
tendeig élt. De hogyan legyünk
osztályharcos párt, ha nem tud-
juk, mi az osztályharc? Hogyan
vigyük az ébredezõ munkás-
sághoz a tudatos elméletet, ha
magunk sem vagyunk felvér-
tezve vele?

A Munkáspárt kezdettõl fog-
va marxista pártnak vallja ma-
gát. A világot materialista ala-
pon szemléli. Elfogadja, hogy
az emberiség történelme az
osztályharcok története, vagyis
a társadalmi osztályok létezésé-
bõl indul ki. Az osztályok ma is
létezõ harcában a munkásság
mellett áll. „A Munkáspárt
marxista párt, amely képviseli
a humanista, kommunista, bal-
oldali szocialista értékeket. …
A Munkáspárt számára fõ érték
az ember, az emberek szabad-
sága, egymás iránti szolidaritá-
sa, az igazságosság, az egyen-
lõség. Hazánk jövõjéül a szoci-
alista társadalmat képzeli el. A
marxizmust szellemi alapérték-
nek tekinti, alapvetõ szemlélet-
módként alkalmazza, nélkülöz-
hetetlennek tartja a marxista el-
méleti munkát és vitákat.
Ugyanakkor nyitott más szelle-
mi értékek felé is” – fogalmaz-
za meg a párt programja.

A Munkáspárt e gondolat je-
gyében az idõk folyamán az
elõd pártoknál jóval nagyobb
nyitottságot tanúsít más mar-
xista irányzatok iránt. A Sza-
badság oldalain olvashatóak
Gramsci, Lukács és más mar-
xista gondolkodók mûvei. A
Munkáspárt óriásit lép elõre a
Mao Zedong és Deng Xiaoping
nevével fémjelzett kínai sajá-
tosságú szocializmus megis-
mertetésében. 

Az elnök hívószavára érde-
kes módon legelõször a Balol-
dali Front reagál. Mindmáig
a legteljesebb marxista gyûjte-
mény a front internetoldalán
olvasható, és irigylésre méltó
marxista könyvtárat üzemeltet-
nek a Haller utcai székházukban.

A lefüggönyözött
Lenin

A Munkáspárt Baross utcai
székháza valamikor a régi
MSZMP józsefvárosi pártbi-
zottságának épülete volt. A
nagyterem falába gondosan be-
építették Lenin mozaikportré-
ját, ami ma is szép mûvészeti
alkotás. Ebben az épületben
történt meg, hogy Kádár János
egyszer meglátogatta. A klasz-
szikusok képeibõl mindenütt
volt bõven, de egy valami hi-
ányzott a nagyterembõl is: egy
óra. Haladnunk kell, elvtársak,
az idõvel! – mondta Kádár Já-
nos, és egy órát küldött a kerü-
leti párttagságnak.

Mi legyen a Lenin-kép sor-
sa? Sok mindenki el akarta már
bontani, de a Munkáspárt nem
engedte, és nem engedi ma
sem. A függönyt is elhúzzák
minden munkáspárti rendezvé-
nyen, de mivel mások is hasz-
nálják a termet, Lenint nem
mindenki láthatja. Pedig lehet,
hogy éppen másoknak kellene
látniuk!

Mi legyen a leninizmussal?
A marxizmus melletti kiállás
nem volt kérdés 1989-ben sem.
Az egykori eurokommunista
nézetek azonban megfertõzték
a régi MSZMP-t is, és a mo-
dernség jelszavával az új pártba
is beszivárogtak. Az eurokom-
munisták elhitték, hogy ha ki-
dobják Lenint, akkor már na-
gyon szalonképesek lesznek
Európában. A mai nyugati pár-
tok egy része pedig úgy gon-
dolja, hogy el kell határolódnia
az egykori szocialista országok
gyakorlatától, meg kell tagadni
mindent, ami volt, és akkor nép-
szerûek lesznek a közvélemé-
nyük elõtt. Egyik tétel sem igaz.

Az újjászervezõdés bizony-
talanságát, esetenként bátorta-
lanságát és – valljuk meg – a
korszakhoz igazodó taktikáját
jól jelzik a Munkáspárt elsõ do-
kumentumai. „A Magyar Szo-
cialista Munkáspárt marxista
politikai párt, amely magáénak
vallja a magyar nép haladó tör-
ténelmi vívmányait, a magyar
és a nemzetközi munkásmoz-
galom idõtálló értékeit” – ol-
vashatjuk a 14. kongresszuson
elfogadott szervezeti szabály-
zatban. A párt lenini jellege a
kongresszus szellemiségében
jelen van, amire a nyilatkozat
szövege is utal: „pártunk a mar-
xi, lenini elméleti örökségre tá-
maszkodik, a klasszikusok által
megalapozott elmélet és mód-
szer alkotó alkalmazására tö-
rekszik, nyitott a tudomány új
eredményei iránt”.

Mindez lényegesen megvál-
tozik 1992-re, a 15. kongresz-
szus idejére. Ekkorra a párt már

túl van a nagy vízválasztó vitá-
kon, eldõl, hogy a Munkáspárt
nem megy sem az álforradalmi
radikalizmus, sem a kispolgári
megalkuvás irányába. Lényegét
marxista–leninista pártként ha-
tározza meg. Az alapelvek kö-
zött ismét megjelenik a párt ki-
bõvített jellegének deklarálása.
„A Munkáspárt a mai magyar
valóság alapján szervezõdött
politikai párt. Politikáját a tu-
dományos szocializmus, Marx,
Engels, Lenin eszmei öröksé-
gének alkotó alkalmazására és
továbbfejlesztésére alapozza.” 

Nemzeti párt
1993. január 25., röviddel éj-

fél elõtt. Fidel Castro, a kubai
forradalom legendás vezére fo-
gadja a Munkáspárt küldöttsé-
gét. „Amikor partra szálltunk,
nem voltunk kommunisták, lel-
kes ifjú hazafiak voltunk –
mondja a kubai pártvezetõ
Thürmer Gyulának. – A nem-
zeti ügyért harcoltunk, és meg-
értettük, hogy ennek útja a szo-
cializmus.”

A Munkáspárt kezdettõl fog-
va hangsúlyozza a nemzeti jel-
legét. Túlzás lenne azt monda-
ni, hogy 1945-ben szovjet se-
gítséggel jönnek a kommu-
nisták, de tény, hogy Rákosi és
az akkori vezetés számos tagja
moszkvai emigrációból jön ha-
za. Mint ahogyan az is tény,
hogy Magyarország a jaltai
egyezmény alapján a Szovjet-
unió érdekszférájába tartozik.
1956-ban a Kádár János ve-
zette kormány vitathatatlanul
szovjet segítséggel jön létre.

1989 végén a Munkáspárt
külsõ segítség nélkül alakul
meg. A szocialista rendszerek a
környezõ országokban mind
összeomlanak, a magyar kom-
munisták az árral szemben úsz-
nak. Ez az önálló, minden kül-
sõ tényezõtõl független szüle-
tés késõbb felértékelõdik, meg-
határozza a Munkáspárt nem-
zeti párt jellegét.

A Munkáspárt a magyar
nemzet érdekeit védi az utóbbi
tizenöt évben a nemzeteket el-
tipró globalizációval szemben.
A magyar ipart, a magyar me-
zõgazdaságot védi a multina-
cionális vállalatokkal szemben.
A magyar hagyományokat, a
magyar szellem értékeit óvja az
amerikanizált világgal szem-
ben. A nemzeti értékek iránti
elkötelezettség a párt erejének
egyik forrása a jövõben is.

Legalitás a polgári
demokrácia viszonyai

között

A tõkés rendszerváltás új
helyzetet teremtett a párt mû-
ködésének jogi és politikai fel-
tételei szempontjából is. Ma

már tudjuk, hogy az utóbbi
másfél évtizedben a Munkás-
pártot nem veszélyeztette a be-
tiltás réme, nem kellett illegali-
tásra készülni. A rendszer ne-
hezen viseli a párt létét, min-
dent elkövet helyzetének nehe-
zítésére, társadalmon belüli le-
járatására. Adenauer kancellár
Németországában, a 60-as évek-
ben a kommunistákat még be-
tiltják. Ezt teszik Tudjman Hor-
vátországában, a 90-es években
is. A Jelcin-éra egyik elsõ lépé-
seként Oroszországban is tilos
egy ideig kommunistának len-
ni. Magyarországon a rendszer-
váltás után Dénes János felveti
ugyan a parlamentben, de sem
az Antall-kormány, sem más
kormányok nem szánják el ma-
gukat ilyen lépésre.

Nálunk a polgárság hatalma
„kifinomultabb” eszközökkel
érvényesül. Bevezetik a bejutá-
si küszöböt, amit idõvel 4 szá-
zalékról 5 százalékra emelnek.
Bár nyilvánvalóvá válnak e
rendszer ellentmondásai, az
európai parlamenti választási
törvény megfogalmazásakor,
2004-ben fenntartják az 5 szá-
zalékos küszöb elvét.

A pártok finanszírozási
rendszerét is úgy alakítják ki,
hogy sok jusson a parlamenti
nagy pártoknak és kevés a kis
pártoknak. A Munkáspárt rá-
adásul különbözik más kis pár-
toktól is, hiszen nincs olyan tõ-
kés üzleti háttere, mint például
a Centrum Pártnak, vagy olyan
külsõ kapcsolatrendszere, mint,
mondjuk, a MIÉP-nek.

A Munkáspárt elleni harcban
minden eddigi kormány alkal-
mazza a médiától való elszige-
telés eszközét. Nem adnak teret
a közszolgálati televíziókban,
rádiókban, megfizethetetlenné
teszik a politikai reklámot.

A demokratikus
centralizmus

mítosza és valósága

Ha szét akarsz verni egy pár-
tot, ne a politikával kezd, a
szervezeti elveket kérdõjelezd
meg! A politikához, az eszmék-
hez ragaszkodnak az emberek,
a szervezeti dolgok unalmasak,
senkit sem érdekelnek, és mire
észreveszik, mire megy ki a
játék, már késõ. Ez történt a ré-
gi MSZMP-vel is. Az egykori
pártellenzék, reformkörösök és
mások, a demokratikus centra-
lizmus elvét kezdték lejáratni,
elavultnak kikiáltani, és más
elvekkel felváltani. Sikerrel!
Az MSZMP belebukott ebbe a
harcba. 

Ugyanezt a taktikát folytat-
ják a Munkáspárton belül idõ-
rõl idõre megjelenõ ellenzékiek
is, akik a pártdemokráciára hi-
vatkozva a fegyelmezett, követ-
kezetes végrehajtást akadályoz-

zák. Korszerûségre hivatkozva
a szervezett, harcoló pártot
akarják vitaklubbá változtatni.
A mi esetünkben sikertelenül!
A Munkáspárt tizenöt éve kö-
vetkezetesen védi a demokrati-
kus centralizmus elvét és gya-
korlatát.

„Az MSZMP az egyenjogú
párttagok szervezett politikai
közössége. A párt elutasítja a
bürokratikus centralizmus min-
den formáját. Tevékenységét
a következõ alapelvre építi: a
kérdések lehetõ legszélesebb
körében demokratikus, a lehetõ
legszûkebb körében a központi
választott szervek döntései ér-
vényesüljenek” – olvasható a
14. kongresszus dokumentu-
mában. Miért ez a furcsa meg-
fogalmazás? Egyrészt a múlt-
hoz kapcsolódó negatív tapasz-
talatok miatt: a megyei, váro-
si pártbizottságok nemegyszer
avatkoztak bele a helyi szervek
életébe, ha kellett, ha nem.
Másrészt, kezdettõl fogva nagy
nyomást gyakorolt a polgári
környezet, ami a múlttal azono-
sította a demokratikus centra-
lizmust.

A párt jó ideig nem tudja,
nem meri deklaratíve megfo-
galmazni a demokratikus cent-
ralizmus elvét, bár a lényeget
mindig megtartja. A 17. kong-
resszus így fogalmaz: „A Mun-
káspárt a demokrácia érvénye-
sítésével, a cselekvési egység
biztosításával mûködik.” A kér-
dést a párt távlati programja is
valójában még megkerüli. : „A
Munkáspárt a gondolkodó, fe-
lelõsen cselekvõ tagság demok-
ratikus pártja. Közvetlen de-
mokrácia érvényesül a párt
vezetõinek választásában. A ve-
zetõ szervek tagjai ellenõrizhe-
tõek és visszahívhatóak.” A
20. Kongresszuson, 2003-ban
a párt egyértelmûen rendezi a
kérdést: „a Munkáspárt a de-
mokratikus centralizmus elvé-
nek megfelelõen mûködik”.

Tagfelvétel –
tagbelépés –

internetes párttagság

A párt egyik alapkérdése az
utánpótlás biztosítása. A párt-
nak két esetben nagyon meg
kell szûrnie, hogy kit enged a
soraiba. Ha hatalmon van, köny-
nyen eláraszthatják a karrieris-
ták, nem mindegy, hogy ki lesz
a párttag. Az illegalitásban a
besúgóktól és a belsõ fegyel-
mezetlenségtõl tartanak. A be-
súgó is, a fegyelmezetlen párt-
tag is a párt lebukásához vezet-
het. Más a helyzet 1989 után. A
Munkáspárt nincs hatalmon, de
nincs illegalitásban sem.

Az elsõ idõben a szigorú tag-
felvételi rend érvényesül, ame-
lyet a régi MSZMP-tõl örököl a
Munkáspárt. Ezt tükrözi annak

Az elmúlt másfél évtized történé-
seiben a leggyakrabban elõfor-
duló szó a párt. A párt megõrzé-
séért szállnak síkra az alapítók

1989-ben, a párt megszilárdításáért küzdenek a mai nemzedé-
kek. „A párttal, a néppel egy az utunk…”. Ezt tanulták meg
valaha azok a nemzedékek, amelyek ma már az idõsebbekhez
tartoznak. Ezt az érzést adják tovább a jövõ generációinak.

MINDIG
VAN HOLNAP!

17.

Új és régi párt
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a szabálynak a továbbélése is,
hogy csak 18. életévét betöltõ
személy lehet a párt tagja. A
15. kongresszus változást hoz:
„a párt tagja lehet minden 17.
életévet betöltött személy”. A
következõ kongresszuson még
tovább nyílik a kapu a fiatalok
elõtt, és megszületik a ma is ér-
vényes szabály: „a párt tagja le-
het minden 16. életévet betöl-
tött személy”.

1989-ben kialakul egy alap-
elv: nem kérdezzük, hogy hon-
nan jöttél, a lényeg az, hogy
merre mégy. Az alapszervezeti
taggyûlések döntenek ugyan a
tagfelvételekrõl, de meglehetõs
liberalizmussal. Érthetõ az en-
gedékenység, hiszen a párt so-
rainak bõvítése létérdeke a
pártnak. 

A pártra hatással vannak a
társadalmi élet más területein
alkalmazott szervezeti formák
és divatok. Az internet terjedé-
sével megjelennek a hálózat
módjára alakuló szervezõdé-
sek, amelyben látszólag nincs
szervezeti központ. A valóság-
ban szinte mindig van. A párt
nem adja fel a demokratikus
centralizmust, bár idõrõl-idõre
vannak kísérletek arra, hogy a
Munkáspártból is hálózatként
szervezõdõ pártot csináljanak.
Ez a törekvés egy sajátos terü-
leten, a tagfelvétel módjának
megváltoztatásában némi sikert
ér el. A Munkáspárt hosszú vi-
ta után megengedi, hogy bárki
az interneten keresztül belépjen
a pártba. Ez a norma egyelõre
ma is él, de szerencsére nem
okozott még végzetes kárt. Ki-
derült, hogy gyakorlatilag sen-
ki sem lép be egy Munkáspárt-
hoz hasonló fegyelmezett szer-
vezetbe az internet útján. Más-
részt, a tagság ösztönösen meg-
érzi, hogy a kapitalizmus ellen
élezõdõ harc közepette bizony
meg kell kérdezni, sõt le kell
ellenõrizni, hogy honnan jöttél,
mert sokszor ez dönti el, hogy a
valóságban merre mégy.

Minden hatalom
az alapszervezeteké!
A párt újjászervezésében

prioritást élvez az a szándék,
hogy a párt a tagság pártja le-
gyen. Ez kritika a régi MSZMP
gyakorlatával szemben, de ki-
fejezi a rendszerváltás utáni va-
lóságot is. A párt kiszorul a
munkahelyekrõl, a lakóterületi
alapszervezetek objektíve ki-
emelt szerephez jutnak. Az
alapszervezetek delegálják a
Központi Bizottság tagjait, az
alapszervezetek felett nincs kö-
zépszintû irányító szerv, csak
koordinációs bizottság. Ez a
kétszintû döntés idõszaka a
pártban.

A gyakorlat azonban hama-
rosan más megoldásokat is igé-
nyel. Kiderül, hogy sem nagy
politikai akciókat, sem a parla-
menti választási munkát nem
lehet gyenge koordinációs bi-
zottságokkal elvégezni. A
KOB-ok ügyében Salgótarján
hoz némi áttörést. Szinte min-
denki érzi, hogy erõteljesebb
megyei döntési és szervezési
szint nélkül a folyamatos mun-
ka már nem folytatható. Ennek
érdekében egy erõteljesebb me-
gyei koordinációs bizottsági
rendszer jelenik meg a párt-
ban. Az irányítási rendszer bel-
sõ problémája a 20. Kongresz-
szus szervezeti szabályzatában
korszerû megoldást nyer. A
megyék élére megyei elnöksé-
gek kerülnek, amelyek – ha jól
mûködnek – már nem az egyes
választókerületi szervezetek
érdekvédelmi szervezetei, ha-
nem a megyei pártélet politi-
kai irányítói.

Hasonlóan nagy módosulás

zajlik le a KB struktúrájában is.
A legelején a KB-tagok egy-
harmadát a kongresszus vá-
lasztja, a többieket a tagság de-
legálja. Elég gyorsan érezhetõ-
vé válnak ennek a rendszernek
az ellentmondásai. A gyakor-
latban a megyék területenként
elosztják a nekik jutó KB-tag
keretet. A kiválasztásnál má-
sodlagos szempont a szakmai
hozzáértés, a politikai szemlé-
let, a regionális hovatartozás
válik döntõvé. Ez módosul né-
mileg az elõzõ években, ami-
kor a megyei elnökök és a bu-
dapesti elnök tisztségüknél fog-
va a KB tagjai lesznek. Az új
rendszer megõrzi a területi de-
legálást, de erõsíti a politikai
elemet.

A párt egyik nagy értéke,
hogy újjászervezését követõen
azonnal rendszerbe állítja a párt-
szavazás intézményét. A tagság
elsõ alkalommal a párt nevének
kérdésében alakíthatta ki állás-
pontját 1992–93-ban. A mód-
szer sikerét jelzi, hogy a párt-
szavazás idején lendületbe jöt-
tek az alapszervezetek, érde-
mibb politikai munka folyik.
Késõbb a pártelnöki tisztség is
pártszavazáson dõl el.

Az Ügyvezetõ
Titkárságtól
az elnökségig

A régi MSZMP-ben erõs
jogkörökkel rendelkezõ Politi-
kai Bizottság mûködött. A
rendszerváltáskor megjelenõ
polgári pártok az ügyvivõi
rendszert vezetik be. Az eleinte
azonos súlyú ügyvivõkbõl ki-

válik egy-egy személy, és ki-
alakul a jelenleg is használatos
elnökségi struktúra.

A Munkáspárt eleinte Ügy-
vezetõ Titkárságot választ. A
megfogalmazásban benne van,
hogy az alapítók csak végrehaj-
tási feladatot szánnak e testü-
letnek, a döntéseket a Központi
Bizottság hozza. Ez a rendszer
alapjaiban ma is fennáll.
Ugyanakkor világossá válik,
hogy a 80-100 fõs Központi Bi-
zottság nem alkalmas operatív
irányításra. A végrehajtó szerv
szerepe objektíve megnõ a
pártban. A 15 fõs ÜT szerepét
az idõk folyamán a 9 fõs elnök-
ség veszi át.

* * *
A Munkáspárt a munkásság

pártjaként született meg. A ka-
pitalizmusban élünk, ahol –
akárhogyan is csûrjék-csavar-
ják – a fõ ellentét a tõke és a
munka között van. A forradal-
mi harc fõ ereje ma is a mun-
kásosztály. A munkásosztály
átmeneti visszavonulása nem
indok arra, hogy feladjuk mun-
kás osztályharcos elkötelezett-
ségünket. A Munkáspárt akkor
tölti be hivatását, ha a munká-
sok érdekeit szolgáló harci
szervezet marad. A Munkáspárt
ma az egyetlen szervezett és
életképes erõ a baloldalon,
amelyre egyre nagyobb feladat
hárul annak mértékében, aho-
gyan a magyar munkásságban
tudatosodnak a tõkés rendszer
negatívumai, és kezd, ha na-
gyon lassan is, de gondolkodni.
Közös történelmünk ehhez a
harchoz ad erõt és támaszt.

B. M., H. J., T. Gy.

TESTVÉRSZERVEZETEK ÉLETÉBÕL

AUSZTRIA
Ausztria kommunista pártja (KPÖ) 2004. decem-
ber 4–5-én tartotta 33. kongresszusát Linzben.
Walter Baier, a KPÖ elnöke (képünkön Balogh
Attila KB-taggal, a Munkáspárt küldöttével) elõ-
adói beszédében vázolta pártja jelenlegi helyze-
tét, külsõ és belsõ problémáit. A kongresszusi
küldöttek túlnyomó többsége megértette azokat
az új kihívásokat, amelyekkel szembe kell nézni
minden európai kommunista pártnak az Európai
Unión belüli politizálása során.

Az KPÖ-t is, mint minden parlamenten kívüli
kommunista pártot, súlyosan érinti a pénztelen-
ség, ezért a kongresszus fõ témája a párt pénz-
ügyi beszámolója volt. Hosszas vita után a kong-
resszus bölcs döntéssel elfogadta a pártelnökség
pénzügyi tervét.

Jó volt látni, hogy a kongresszusi küldöttek
túlnyomó része ötven év alatti volt és sok volt
köztük a nõ és a fiatal. A kongresszusi dokumen-
tumok között örömmel lehet felfedezni azt a
tényt is, hogy nõ az KPÖ ismertsége a hazáján
belül. A legutóbbi parlamenti választásokon már
egy százalék fölött szerepelt.

B. A.

PORTUGÁLIA
A Portugál Kommunista Párt (PCP) 2004. no-
vember 26–28-án tartotta 17. kongresszusát.

A százezres tagság képviseletében 1300 kül-
dött vett részt a kongresszusi dokumentumok vi-
tájában és a Portugál Kommunista Párt új vezeté-
sének megválasztásában.

A PCP meghívására a világ minden részébõl
érkeztek baloldali vendégek, hatvankét párt kül-
dött delegációt, mintegy száz fõvel.

A Munkáspártot Kerezsi László, az elnökség

tagja képviselte. A látogatás idején sor került két-
oldalú találkozóra is. A PCP Központi Bizottsá-
gának tagjával, Margarita Botelhóval folytatott
beszélgetésen szóba került a két párt az USA és
a NATO politikájához való viszonya. Megállapí-
tották, hogy az imperialista támadás könyörtelen
és világméretû.

Fontosnak tartották a munkásokkal az élõ kap-
csolatok megteremtését, fenntartását, a párt szer-
vezettségének erõsítését és a párt-újság helyzeté-
nek a javítását.

K. L.

CSEHORSZÁG
2004. december 2-tól december 6-ig ülésezett
Prágában, a Cseh Kommunista Ifjúsági Szövet-
ség vendéglátásában a Demokratikus Ifjúsági Vi-
lágszövetség (DIVSZ) Európai és Észak-Ameri-
kai Koordinációs Találkozója.

A minden év végén megtartott találkozón most
17 ország kommunista ifjúsági szervezetei vettek
részt.

A megbeszélés fõ témája természetesen a
2005 augusztusában, Venezuelában megrende-
zendõ Világifjúsági Találkozó volt, de áttekintet-

tük a DIVSZ anyagi helyzetét, a következõ év
programjait és az újonnan jelentkezett szerve-
zetek felvételét. Természetesen lehetõség nyílt
kétoldalú megbeszélésekre, kapcsolataink erõsí-
tésére is.

A találkozóról, a Világifjúsági Találkozó aktu-
ális helyzetérõl szombaton elõadást tartunk a
Baloldali Front – Kommunista Ifjúsági Szövet-
ség Haller utcai klubhelyiségében (1092 Buda-
pest, Haller utca 26.) 15.00 órától. Minden ér-
deklõdõt szeretettel várunk!

Székely Péter
a Baloldali Front elnöke

Tizenhét részes sorozatunk
végéhez értünk. Tizenöt éves
történelmi utunk máig ható ta-
nulságait kívántuk felidézni, s

segítséget adni a párt mai nemzedékeinek. Ugyanakkor emlé-
ket is kívántunk állítani mindazoknak, akik tizenöt éve tudták,
hogy hol a helyük, s tovább küzdöttek a párttal a holnapért.
Reményeink szerint talán üzentünk is.

Sorozatunkat – a kapott jelzések szerint – jó szívvel fogad-
ták tagjaink és szimpatizánsaink, persze talán szívesebben ol-
vasták volna részletesebben, saját megélt élményeikkel össze-
vetve bizonyára hiányérzetük is akadt.

Természetesen nem kívántuk a terjedelemmel az újságot túl-
terhelni, sem száraz jegyzõkönyvi stílussal az olvasói érdeklõ-
dést kockáztatni. De tudniuk kell, akik figyelemmel kísérték,
hogy a történet alapjául gazdag dokumentációt használtunk
fel, kongresszusi és központi bizottsági jegyzõkönyveket, a
párt jelentõsebb kiadványait, politikai beszédeket, A Szabad-
ság tudósításait, a polgári sajtóban megjelent cikkeket.

Mennyire voltunk objektívak, tárgyilagosak? El tudunk-e
számolni saját lelkiismeretünknek arról, mit hogyan írtunk meg?

Sajnos, arra nem számíthatunk, hogy a Munkáspárt történel-
mét majd „kívülrõl” írják meg a történészek, ehhez ugyanis ke-
vés a nyilvánosságunk. Ezt a feladatot nekünk kell elvégez-
nünk, és a 17. kongresszus ezt a célt ki is tûzte. Történelmünk
feldolgozottságának mai állapotát több fázisú munka készítet-
te elõ: a párt archívumának összegyûjtése és gondozása, a „Mit
tett, mit mondott a Munkáspárt?” címmel megjelent – ténysze-
rû felsorolásokból álló – sorozat, a párt alapító tagjainak a lap-
ban közölt visszaemlékezései, majd az egymással szorosabban
összefüggõ események csoportosítása, a felfedezett hiányossá-
gok pótlása, a folyamatok áttekintése.

Óhatatlanul elragadta a szerzõket az események tanulságai-
nak felismerése – ezekben a következtetésekben objektívak
voltunk, de nem pártatlanok. Nem külsõ szemlélõi voltunk
a folyamatoknak, hanem cselekvõ részesei, a belsõ vitáknak is
aktív szereplõi. Az egyes részleteket úgy írtuk meg, ahogyan
a párt tagsága is megítélte, a párt fórumai is értékelték azokat
a maguk idején. Tehát nem a magunk, hanem a párt – mint szer-
vezet – véleményét írtuk meg.

Szeretnénk hamarosan a mélyebb érdeklõdést is kielégíteni
az eseményeket bõvebben taglaló, a felhasznált forrásokat is
megjelölõ könyv elkészítésével. Szívesen fogadunk konkrét
olvasói észrevételeket még a megjelenés elõtt, hogy a vállalt
és lehetséges keretek között az elkészült mû minél teljesebb
és igazabb legyen. Hiszen a tanulságok nemcsak a mieink,
nemcsak a leírtakat megélt párttagokéi – másoknak is el kelle-
ne mondanunk, be kellene mutatnunk, s nem utolsósorban fel
is kell használnunk.

Hiszen a történet nem zárul le, hanem tovább folytatódik –
mindig van holnap.

Botta Melinda, Hajdú József, Thürmer Gyula

ZÁRSZÓ
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Lódítások korát éljük
Miniszterelnökünk 2004. no-
vember 23-ai, reggeli rádiónyi-
latkozatában elébünk tárta leg-
újabb – szóvirágokkal ékesített
– féligazságait. Rögtön hozzá-
teszem: azoknak a régi böl-
cseknek tanítását vallom, akik
szerint a féligazság a legna-
gyobb hazugság.

Mert igaz, hogy a nagyobbik
ellenzéki párt provokatív céllal
állította annak idején, hogy a
Medgyessy-kormány nagyará-
nyú gázáremelését tervez. És
igaz, hogy – némileg ennek ha-
tására – az új hatalom lassúbb
ütemû gázáremelésre kénysze-
rült. Nem szívesen tehát, de
kényszerült, mert azokat a bi-
zonyos önköltségkövetõ árkép-
zési elveket a kormány is aláír-
ta (miközben a költségek ellen-
õrzésében szerepe formális).
Csakhogy a hallgatók értelmi
képességeinek minimális tisz-
telete megkívánta volna, hogy
kormányelnökünk hozzátegye:
a Mol-t azért folyamatosan
(például benzináremeléssel) a
fogyasztók költségére kárpó-
tolták. Nem mondom, hogy ez

valami közgazdasági minta-
megoldás. Ám a politika bi-
zony sorozatosan és érthetõ
okokból nem képes mindig ki-
szolgálni a piaci követelménye-
ket, mint ahogyan ezeket a pia-
ci szereplõk (például monopol,
félmonopol cégek) is igencsak
meg-meg sértik.

Aztán Gyurcsány úr érvelése
csúcspontjához ért, amikor a
70-es évekre utalva kijelentet-
te: Kádár János is képtelen volt
„megállítani a határon” az olaj-
válságot. Itt „csak” az hiányzik,
hogy örökre nem is akarta.
Csak annyit akart, hogy a szov-
jetek 8-10 évre húzzák el, te-
gyék fokozatossá az áremelést.
S ezt a kedvezményt meg is
kaptuk. Miniszterelnökünk már
tanulta, látta ezt a tényt s most
az agymosodában akarja eltün-
tetni. Mellesleg: az olajat ma is
jórészt azon a vezetéken impor-
táljuk, amelyet akkor építettek.
S ma egyetlen elismerõ szó nél-
kül élvezzük a hasznát.

Várkonyi György
Budapest

Mire elég a nyugdíjemelés?

Bajától húsz kilométert kell
kelet felé autózni, s ott vagyunk
Bácsalmáson. A belváros egyik
régi, de szép külsejû, gondozott
családi házának ajtaját nyitotta
csöngetésemre Prikidánovics
Márton nyugdíjas. Körülnéztem
a szépen berendezett két és fél
szobában, s miután leültünk,
kérdeztem.

– Ebben a kényelmes ottho-
nában egyedül él?

– Nem. A feleségemmel
együtt vagyunk, de most nincs
itthon, mert átment Kiskunha-
lasra a lányunkhoz és a tíznapos
unokánkhoz. Néhány nappal ez-
elõtt én is ott voltam, megnéz-
tem a gyönyörû kislányt. Ra-
gyogó szemû, csodálatos az
unoka, büszke vagyok rájuk.

– Ezen kívül büszke még va-
lamire?

– Talán arra, hogy ezekben a
nehéz idõkben úgy-ahogy sike-
rül fenntartani magunkat, bár ez
egyre nehezebb. A gerincem
tönkrement, ötvenöt évesen rok-
kantnyugdíjas vagyok. A szege-
di klinikákon kezeltek, most
évente járok kontrollra, az ideg-
sebészetre. Egy fillérembe sem
kerül, s remélem, hogy ezután
sem kell fizetni érte.

– Korábban hol dolgozott?
– A bácsalmási Agráripari

Rt-nél sertéseket gondoztam.
Most havonta 53 ezer forintot
kapok. Huszonötezer elmegy a
fûtésre, világításra, vízre. Fele-
ségem a helyi ruházati boltban
eladó. Megkapjuk a pénzünket,
aztán naponta elmegyünk a
boltba kenyérért, tejért, vajért,
felvágottért. Szinte üres a sza-
tyor és ott hagyunk több mint
ezret. Szedem a gerincbántal-
mamra a gyógyszert, havonta
ötezer forintba kerül. Januártól
emelik, fizethetek érte hét-hét és
félezret. Ilyenkor karácsony elõtt
mindig mondom a feleségem-
nek, hogy annak idején mennyi-
vel jobb volt a sorunk. Vágtunk
disznót tízvalahány évvel ez-
elõtt is. Megengedhettük ma-
gunknak, hogy hizlaljunk. Most
ezt nem bírjuk.

– Mit esznek?

– Vacsorára olcsó felvágottat.
De kérdezem, hogy meddig?
Kiszúrják a szemünket 6,3 szá-
zalékkal, ami édeskeveset je-
lent. Beszélik, hogy jövõre húsz
százalékkal megy fel a gáz ára.
Minden többe kerül majd, amit
a nyugdíjasok, kiskeresetûek
nem tudnak megvenni. Két év
múlva lesznek a választások. Jö-
võre biztos hogy 7-8 százalékos
lesz a nyugdíjemelés. Akik most
hatalmon vannak, továbbra is
kormányozni szeretnének. Nem
akarnak fölállni a kényelmes
székeikbõl, a terített asztalokról
jókat esznek, isznak, de semmit
sem tesznek, hogy segítsék a
szegényeket. Féltem az isko-
lában könyvelõként dolgozó
lányomat és a tíznapos unoká-
mat, nehogy arra a sorsra jussa-
nak hosszú távon, amiben mi
vagyunk.

Amikor Csongrád megyében
Szegedtõl tízvalahány kilomé-
terre levõ Zsombó belterületén
megálltam, s körülnéztem, az
egyik ház ajtaján föltûnt a fel-
irat: Pancza István. Ismerõs a
név. Becsöngettem, s azon gon-
dolkodtam, hogy az egykori kis-
gazda országgyûlési képviselõ
nyit-e ajtót?

– Igen, 1994-tõl 2002-ig,
vagyis nyolc évig országgyûlési
képviselõ voltam – mondta a két
éve nyugdíjas, jelenleg gazdál-
kodó Pancza István.

– Hogyan került Zsombóra és
mekkora területen gazdálkodik?

– Huszonöt évvel ezelõtt köl-
töztünk ki Szegedrõl ide, a Bába
dûlõben levõ tanyai házba. Az-
tán beköltöztünk a faluba, a Ró-
zsa utcába. Zsombó lakosainak
száma megháromszorozódott,
jelenleg 3300-an élnek itt. So-
kan kiköltöztek Szegedrõl ide,
illetve Domaszékre, Szatymaz-
ra, Bordányba, Deszkre, Tisza-
szigetre, vagyis a várost övezõ
falvakba. Azelõtt és most is csa-
ládi vállakozásban, két nagy fi-
ammal gyümölcsösben, szán-
tón, legelõn gazdálkodom.

– Mi a véleménye a 6,3 szá-
zalékos nyugdíjemelésrõl?

– Közeledik a választás. Az

idén egy százalékot emeltek, jö-
võre 6,3-at, tehát próbálják elõ-
készíteni azt, amit szeretnének
elérni. Várható, hogy 2006-ban
magasabb lesz az emelés.

– Az inflációt és a romló gaz-
dasági helyzetünket figyelembe
véve ez mit jelent a nyugdíja-
soknak?

– Egyértelmûen nem jót. Az
egyformán alkalmazott 6,3 szá-
zalékos emelés helyett célszerû
lenne a kulcsos rendszert alkal-
mazni. Vagyis azoknak, akiknek
jelenleg magasabb összeget, ha-
vi nyolcvanezret vagy ennél is
többet folyósítanak, legyen két
százalékos emelésük, viszont a
20-40 ezer körülieknek adjanak
jóval több százalékot, mert így
a nagy különbség közeledne
egymáshoz. Most a húszezres
nyugdíjasok januártól kapnak
1800 forintos emelést, a nyolc-
vanezresek pedig négyezer-
valahány pluszhoz jutnak. Ez
nem igazságos. A kisnyugdíja-
sokra kellene rátenni négy-öt-
ezer forintot. Amíg országgyû-
lési képviselõ voltam, szorgal-
maztuk a kulcsos emelés
bevezetését, amivel elméletileg
egyetértettek, de más elképzelé-
sek miatt ez nem valósult meg.
Aztán az MSZP-nél ez szóba
sem került.

Szintén Zsombó belterületén
Rácz Jánosné nyugdíjas családi
házába csöngettem be. Takaros
épület, rendben tartva. Ami föl-
tûnt, hogy a konyhában levõ
cserépkályhában duruzsolt a tûz.

– Fával fût?
– Olcsóbb. Meleget ad a szo-

bának is. Szûken bánok vele.
Persze a hidegben rákapcsolom
a gázt, de arra elmegy havonta
hét-nyolcezer forintom. Úgy-
hogy takarékoskodni kell. A vil-
lany, gáz, víz, kábeltévé havi
húszezerbe kerül. Mi marad a
34 ezer forint özvegyi nyugdíj-
ból és a házastársi pótlékból?
Semmi. Két fiam itt, Zsombón
él, de egy fillért sem tudnak ad-
ni, mert nekik is problémát je-
lent a megélhetés. Egyre nehe-
zebb nekik, mert mások az igé-
nyeik. Õk még fiatalok, de
nélkülözniük kell, mert sem er-
re, sem arra nem futja. Én meg
itt vagyok egyedül ebben a két
szoba-konyhás házban, három
évvel ezelõtt meghalt a férjem,
aki annak idején a helyi terme-
lõszövetkezetben traktoros volt.
Jó pénzt kapott, elviselhetõen
éltünk.

– Most mibõl él?
– Világéletemben földmun-

kás voltam, most is az vagyok.
Egy hektáron gazdálkodom. Fõ-
ként gabonát termesztek, de drá-
ga a szántás, a vetés, learatta-
tom, ami pénzbe kerül. A támo-
gatást pedig megvonják. Eddig
kilencezer forint elõleget kap-
tam, de 45 ezer forint gabonatá-
mogatás járna, amitõl, azt be-
szélik, hogy elesek. Ezt is meg-
vonják tõlünk. Semmit sem
kapunk.

– Mit segít a nyugdíjemelés?
– Az idén egy százalékot ad-

tak. Nevetséges. Senkihez sem
lehet menni panaszra, mert szó-
ba sem állnak velünk, szegény
emberekkel. Akik fönt vannak,
jól élnek, de a mi sorsunk elvi-
selhetetlen. A termelõket lehe-
tetlen helyzetbe hozták. Az
egyik új szegedi nagyáruház öt
forintért adja a káposzta kilóját,
tizenegyért a krumplit. Német-
országból, vagy nem is tudom
honnan, de külföldrõl hozzák
be. Az áruházban veszik meg az
emberek. Megkértem a gyereke-
imet, hogy vigyenek be kocsival
Szegedre, a Mars téri piacra, s
árulok krumplit, almát, szõlõt.
Nyûgösen vittek, mert drága a
benzin. Én meg a piacon hiába
kínáltam, amit megtermeltem,
senkinek sem kellett. Visszapa-
koltunk a kocsiba, s indultunk
haza Zsombóra.

*  *  *
A három vélemény megegye-

zett egyebek között abban, hogy
a 6,3 százalékos emelés nem
sok jót ígér. Érdemes számolni.
Tegyük fel, hogy jövõre a sokat
rebesgetett húsz helyett mind-
össze öt százalékkal emelik a
gáz árát. Az élelmiszert elõállí-
tók termékeikre rátesznek még
három százalékot, a kereskedõk
kínálataikra újabb hármat. Ez ti-
zenegy százalékkal többet vesz
ki a vásárlók pénztárcájából, va-
gyis a 6,3 százalékos nyugdíj-
emelés annyit jelent a gyakorlat-
ban, hogy az idõseknek messze
el kell kerülniük a boltokat,
mert amiért eddig egy ezrest fi-
zettek, az januártól sokkal többe
kerül nekik.

Tarnai László

A meghatározásokat nem választottuk
külön; ha egy szám után két definíció
áll, az elsõ a vízszintesé.

MEGHATÁROZÁSOK: 1. József
Attila Farsangi lakodalom címû ver-
sébõl idézünk; az elsõ rész. – múlik az
idõ. 2. Strázsál. 3. Építõanyag. 4. Buda-
pest környéki város lakója. 5. Tó, né-
metül. 6. Házsártos nõ. 7. Tell-el-...;
egyiptomi romváros. 8. Súlyarány, röv.
9. Becézett Zsófia. 10. Hindu vagy
buddhista varázsszöveg. 11. Szavazat-
gyûjtõ láda. 12. Csupa, tiszta. – Az idé-
zet második, befejezõ része. 13. Csúz.
14. Fiatal hajtás. 15. Ilona, becézve. 16.
Lengyel–német határfolyó. – ... Sarif;
egyiptomi színész. 17. Angol költõ
(John, 1572–1631). – Akadozva beszé-
lõ. 18. Perzsa poéta (Gandzsavi,
1141–1209). 19. A bibliai Mózes fivé-
re. 20. Édes musical-nõ! 21. E napon.
22. Egyesület egyede. 23. Dánia gép-

kocsijele. 24. Heyerdahl hajója. 25. A
horvát kormányfõ (Ivo). – Szerveze-
tünk motorja. 26. Tokió régebbi neve.
27. Kutyaszíj. – Az állatvilág takács-
mestere. 28. Villanyerõ. 29. Ott lent,
népiesen. 30. Szabó Magda fiútündére.
31. Nemesgáz. 32. Nõi név. 33. Vers-
csengõ. 34. Erõsen csíp. 35. Az Én. – ...
nõk; Székely Bertalan festménye. 36.
Római pénzegység. 37. Dalmáciai szi-
get. 38. Gomolygó, örvénylõ. – Barom-
fi születését elõsegíti. 39. Bõrránc. 40.
Világos angol sör. – Negyven rabló ba-
bája! 41. Ünnepelni kezd! 42. Tagadó-
szó. – Lon ...; kambodzsai diktátor volt.
43. Tûzhely sütõje, népiesen. 44. For-
ma. – A Tadzs Mahal városa. 45. Fon-
tol. 46. Korpulens. 47. Citius, ..., for-
tius; gyorsabban, magasabbra, erõseb-
ben (az olimpia jelmondata). 48.
Dióhéj alakú egyárbocos vitorlás. 49.
... me tangere; ne illess engem. 50.
Gyõr-...-Sopron; dunántúli megye –
idõt múlató. 52. Gyilkol. 53. Teher, ré-
giesen. 54. Louis d’ ...; Lajos-arany. 55.
... Nguyén Giap; a Bien Dien Phu-i
gyõzõ. – Vasúti szerelvény. 56. Szerb

város. 57. ... Verdet; román politikus.
58. Fõvárosi egyetem névbetûi. 59.
Lelkiismeretes. – Juhistálló. 60. Írás-
jel. 61. Éljenez. 62. Becézett Elemér.
63. Az USA által megszállt arab ország
lakója. 64. Francia területmérték. 65.
Yoko ...; Lennon özvegye. 66. Kambo-
dzsa pénzneme. 67. Folyó Spanyolor-
szágban és Portugáliában. – Dévajkod-
ni kezd! 68. Támár második férje. –
Nobel-díjas japán író (Kenzaburo).

H. I.

A 47. lapszámunkban megjelent rejt-
vény helyes megfejtése: Az isten az em-
ber önarcképe.

Nyertesek: Kajati Sándor (Nyíregy-
háza), Németh Ottília (Érd), Dombi
Gyula (Szeged). Könyvnyereményeiket
postán küldjük el.

E heti feladványunk helyes megfejtését
2004. december 20-ig lehet beküldeni
a szerkesztõség címére (1082 Buda-
pest, Baross u. 61.).

Január elsejétõl a nyugellátások 6,3 százalékkal emelkednek. Ez a
2,8 millió nyugdíjasnak átlagosan havi 3600 forint többletet jelent.
Az is említést érdemel, hogy jövõre folytatódik a 13. havi nyugdíj be-
vezetése, amelynek 2005-ben 75 százalékát fizetik ki két részletben.
Az 53., 54. és 55. heti nyugdíj kifizetésével átlagosan 46 ezer forint-
ban részesül egy nyugdíjas. Ez a hír egyelõre hipotézis, mert a jövõ
évi költségvetésben a kabinet 4,5 százalékos inflációval és 8 száza-
lékos nettó bérnövekedéssel számol, és valamilyen bonyolult metó-
dus adja ki a 6,3 százalékos emelést. Ezekrõl beszélgettünk Bács-
Kiskun és Csongrád megyében élõ nyugdíjasokkal.

Decemberi teendõk a házikertben
A lombhullató fák, a cserjék és a szõlõ is mélynyugalomban van-
nak a téli hónapokban, s eközben fontos élettani változások men-
nek végbe, melyek eredményeként megalapozódik a jövõ évi ter-
mésképzés alapvetõ feltétele. Az élettani folyamatokhoz szük-
séges vizet a gyökérzetnek folyamatosan kell biztosítania, ezért
elmaradhatatlan teendõnk a talaj nedves állapotban való tartása,
valamint a mélyebb talajátfagyások megakadályozása. Ellenkezõ
esetben kisebb-nagyobb fagykárok, sõt kifagyások is elõfordul-
hatnak, különösen az õszi ültetésû növényeinknél. Ezért is java-
solt a fák koronája alatti talajok minél mélyebb rétegû feltöltése
odavezetett esõvízzel, hólével és a lehetõ legvastagabb talaj-
takarás. E célra az õszi lombot is használjuk fel, beleértve a dió-
falevelet is, amely a takart területet bizonyos fokig gyomirtja is.
Nagyon jó megoldás a raschel hálóból készült zsákokba való fel-
szedés és azzal történõ talajtakarás. Az évelõ növényeink a dió-
falevél csírázásgátló hatására nem érzékenyek, ezért bátran lehet
használni. A téli szelek ellen a lombtakarást földdel vagy más
anyaggal való lesúlyozással jól megvédhetjük.

Az örökzöldeket hasonlóképpen részesítsük folyamatos vízel-
látásban, mert azok télen is szüntelenül párologtatnak és fagy-
mentes napokon asszimilálnak is, tisztítva ezáltal a téli szmogos-
ködös levegõt. Az lenne a jó, ha lakóépületeinket egy sor örök-
zöld és egy sor lombhullató venné körül, mert a két csoport
egymást igen jól kiegészíti. A fagymentes napokon végezhetjük a
talajmunkát, illetve kialakíthatjuk az új ágyásokat a vetésforgó-
nak megfelelõen. Nagyon jól bevált az egyes ágyások lehatárolá-
sa a nagyobb, 1,5-2 literes flakonokkal, amelyek alját elõzetesen
levágjuk, a kupakját levesszük és szájával lefelé olyan mélyen ás-
suk be, hogy csak néhány cm-es része maradjon kint a felszínen.
Az így körülvett ágyást a vakondok nem háborgatja s szükség es-
etén a parcellába ültetett növényzetet akár tápoldatozásban is
részesíthetjük. A kerítések vonalába érdemes vízzel töltött flako-
nokat leásni a kutyák átjárásának megakadályozása céljából. Ez
minden más megoldásnál jobban bevált.

(Folytatjuk)
Cs. Nagy László
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Akinek „szava után megy a király”
(Folytatás az 1. oldalról)

Persze halkan beszélni, kérdez-
ni tõlünk lehet, csak ne kiabál-
junk, hogy halljuk azt, hogy hol
vannak a többiek.

Közben kerül egy fehér bot
nekem is. Kezembe veszem, és
a harmadik fiatal, Birizdó Tün-
de vezetésével, aki a lemaradó-
kat noszogatja, én is belépek a
vaklabirintusba.

– Hajrá! – biztat Tünde.
Bennem azonban egyáltalán

nincs ekkora lendület. Nagyon,
nagyon sötét van. Teljes feketeség.

– Itt van egy ember, aki be
szeretne jönni, és nála van a
magnó! – kiáltok elõre Gábornak.

– Botja van?
– Botja van!
– Akkor mi tartja vissza? –

kérdi Gábor.
– Hogy mi? Az hogy nem lá-

tok! – mondom fennhangon. –
Most ti vagytok a fõnökök.

– Ez a lényeg. – mondja
Tünde. – Hogy idebenn meg-
mutassuk azt, hogy a vak em-
ber egy ismeretlen terepen ho-
gyan közlekedik.

,,Ez a lényeg” – gondolom,
de sehogyan sem tudok szaba-
dulni a rossz érzésemtõl. Döb-
benten konstatálom, hogy ere-
dendõ, szinte õsi félelem tör
rám. Olyan bizonytalanná vá-
lok, hogy szinte lemerevedek.
Se jobbra, se balra.

Bottal, kézzel, hanggal
Tünde nyugodt hangja segít

ki ebbõl a hideg kátyúból.
– Használd a botot! – mond-

ja. – Az most a szemed. Mindig
jelezni fogja az akadályt, mert
két-három lépéssel elõtted van.
Ha úgy fogod, ahogy tanítot-
tuk... – hangja feddõvé válik. –-
Ne emeld föl a földrõl! Még
megszúrsz vele valakit.

Nem tudom, ezt hogyan ér-
zékelte, de a botot azonnal
visszacsapom az aszfaltra.

– Itt van valami lejtõ? – kér-
dezem.

– Lejtõ? Nincsen. Te csak
azt hiszed. Teljesen egyenes az
egész. Csak mesterséges aka-
dályok vannak a földön. Itt is
lesz egy. Tapogasd ki a bottal.

Tapogatok, pontosabban
csapkodok a bottal, de nagyon
vigyázok már, hogy ne emel-
jem föl. Csak legfeljebb boka
magasságig.

Van itt valaki. – Helló! – kö-
szöntöm. Aztán hallom, hogy
Gábor jön kifelé valamilyen
,,zsákutcából” a csoport elejét
vezetve. Zsákutca. Na, ezt még
meg kell nézni. Nézni?? Mi-
lyen ostobán hangzik ez most.
Érzékelni. Ez a jobb szó. Bot-
tal, kézzel, hanggal.

– Hát ha egyedül lennék –
tör ki belõlem –, rendesen két-
ségbeesnék.

– Én már kétségbeestem!
mondja egy leányhang, vala-
honnan a sötétbõl.

– Ismeretlen terepen elõször
mi is ezt érezzük – mondja
Tünde. – Ez normális emberi
reakció. És, amikor az ember
látónak születik, és késõbb va-
kul meg, akkor még inkább.

– Te is? – kérdezem döbben-
ten. – Te is látónak születtél?

– Igen – válaszol nyugodtan.
– Én normális látással szület-
tem, és 22 éves koromban va-
kultam meg. Mindössze négy
nap alatt. Nem tudjuk, hogy
miért, az orvosok csak találgat-
nak. Állítólag nagyfokú gyulla-
dásom volt. Ám a szemem soha
nem fájt, és egyszer csak le-
ereszkedett elõttem a köd. El-
mentem az orvoshoz, ott azt
mondták, hogy szerintük job-
ban látok, mint azelõtt, vegyek
fel napszemüveget. És másnap-
ra megvakultam... Állítólag ez
szürke hályog volt. Aztán meg-
mûtöttek, utána meg szétlõtték
lézerrel, és azóta visszafordít-
hatatlan lett a folyamat. Végle-
ges sötétség. Úgyhogy...

Átélni mások baját
– Egy évig nagyon rossz volt

– folytatja Tünde megváltozott
hangon. – Teljes depressziós ál-
lapotba kerültem. Képtelen vol-
tam bármit is tenni, segíteni
magamon. És bizony kellett
egy hatalmas nagy fenékbe rú-
gás, hogy elinduljak. És élni
kezdjem az állapotomhoz ké-
pest normális életet.

– Te is féltél az elején?
– Persze. Mindenki fél. De

azt le kell gyõzni, és akkor nem
lesz semmi baj.

Elöl a botok csattogása fel-
erõsödik. Vagy csak én hallom
úgy? Nem tudom. Csitt-csatt.
Csitt-csatt.

– Énszerintem, aki eddig
nem segítette át a vakokat az
úton, az most ilyen élmények
után biztosan át fogja vezetni
õket – mondom, és meglepve
veszem észre, hogy egyre ruti-
nosabban használom a botot...

Végre kiérünk a labirintus-
ból. Itt az áldott fény! A csodá-
latos. Soha nem gondoltam vol-
na, hogy ennyire nagyszerû do-
log: LÁTNI!

Körülnézek. És valahogy azt
veszem észre, hogy az arcok
megváltoztak. Mindössze né-
hány percet töltöttünk bent, de
döbbenetes átélésben volt ré-
szünk. Egy életre szólóban.

Valahogy az kezd motosz-
kálni a fejemben, hogy milyen
nagyszerû dolog is ez a bele-
élés, az empátia. A leghatá-
sosabb nevelési eszköz, akár
gyermekrõl, akár felnõttrõl
van szó.

Ezekben a választási õrület-
tõl terhes idõkben, bizony rá-
férne a vezetõinkre, s politiku-
sainkra egy hasonló típusú ne-
velés. Ilyen jó kis átélés. Em-
pátia. Mondjuk Demszky úrnak
csak két éjszakát kellene kinn
töltenie az aluljáróban, mind-
járt nem zavargászná fogdmeg-
jeivel a csöveseket!

Vagy Gyurcsány úr is leláto-
gathatna a szegény nép közé,
ha már ennyire hangoztatja a
szociális érzékenységét.

Csak hát tudom, ezek nehe-
zen megvalósítható álmok ma-
radnak. Hiszen a félelem min-
dig lebéníthatja azt, aki hirtelen
egy idegen és számára sötét
helyre kerül.

De nekik erre csak azt a
mondást tudom idézni, melyet
a labirintus bejárata fölé írtak
föl a készítõk:

,,A labirintus a lélek útja, az
ember útja, a világ valódi igaz-
sága felé. A labirintus a helyes
út, vagyis önmagunk megtalá-
lása. A labirintus az a hely, ahol
belsõ félelmeink és démonaink
rejtõznek.”

Fort András

A könyvet Szentpéteri József
szerkesztette – nevével már ta-
lálkozhatunk a hatkötetes Ma-
gyar Kódex kapcsán – s negyven-
egy tehetséges fiatal történész
írta a szócikkeket, tucatnyi lek-
tor közremûködésével. Szentpé-
teri József felveti elõszavában:
„Kik (is) voltak azok, akik min-
dent el tudtak intézni és meg
tudtak akadályozni, mindenki-
rõl mindent tudtak, és kezük
mindenhová elért? Olyan törté-
nelmi személyiségek õk, akik
életük egészében vagy annak
egy részében cselekedeteikkel,
véleményükkel meghatározó
módon hatottak az események
menetére, akik nem a hatalom
csúcsán foglaltak helyet, ám
befolyásuk saját korukban sors-
formáló erõt jelentett és élet-
mûvük nemritkán az utókorra
is hatást gyakorolt.”

Ez az idõben is nagyléptékû
munka közel ezer évet fog át,
Vid ispántól (1010–1074) Aczél
Györgyig (1817–1991) és Vá-
sárhelyi Miklósig (1917–2001).
Nem törekedhetünk a teljesség-
re, s ráadásul a legnevezeteseb-
bekkel sem foglalkozhatunk
(például Bakócz Tamással,
Pázmány Péterrel, Werbõczy
Istvánnal, Bocskai Istvánnal,
Hadik Andrással, Széchényi
Ferenccel, Deák Ferenccel,
Eötvös Józseffel, Trefort Ágos-
tonnal, Podmaniczky Frigyes-
sel, Apponyi Alberttel, Baross
Gáborral, Klebelsberg Kunó-
val, Kéthly Annával, Révai Jó-
zseffel, Marosán Györggyel
stb.) – róluk már számos tanul-
mányt olvashattunk. De egy-
két olyan érdekes személyre
mindenképpen szeretnék rámu-
tatni, akiket az olvasók jelentõs
hányada eddig nem ismerhetett.

Az Árpád-kor egyik legki-
emelkedõbb politikusa volt
Lodomér esztergomi érsek
(….–1298), aki élete végéig
egy mûködõképes kormányzat
megvalósításán, illetve amikor
a helyzet azt kívánta, a kirá-
lyi hatalom stabilitásának
helyreállításán és megõrzésén
munkálkodott igen sikeresen,
IV. László majd annak halála

(1290) után az utolsó Árpád-
házi király, III. András uralko-
dása alatt, akit (végül is) õ segí-
tett trónra. A püspöki kar veze-
tõjeként jelentõs szerepe volt –
korát megelõzve – a magyar
rendiség eszmei alapjainak ki-
dolgozásában.

Nekcsei Demeter (…–1338)
Károly Róbert tárnokmestere
(22 éven át, háláig) megalapoz-
ta az Anjou-uralkodók gazdasá-
gi hatalmát, lehetõvé tette aktív
külpolitikájukat. Õ volt az ál-
lamháztartás tényleges feje, az
ország pénzügyi politikájának
legfõbb irányítója. Itáliai ta-
pasztalata révén firenzei mintá-
ra arany forintot veretett s ezüst
garasokat. Érdekeltté tette a
földbirtokosokat a bányamûve-
lésben, reformjainak köszönhe-
tõen Magyarország a korabeli
Európa legjelentõsebb arany-
termelõ országa lett. Sugalma-
zására a király támaszkodott a
városokra, támogatta a telepíté-
seket, s így a növekvõ polgárság
adója jelentõsen gazdagította a
kincstár bevételét. Nekcsei
közremûködése eredményeként
létrejöhetett az 1336. évi ma-
gyar–cseh–lengyel kereskedel-
mi és vámegyezmény. Végig az
uralkodó közvetlen környezeté-
ben élt, hadjárataira is elkísérte
Károly Róbertet.

Modern korunknak a szó
legszorosabb értelmében vett
„szürke eminenciása” volt Am-
brózy Gyula, a kormányzói ka-
binetiroda munkatársa, majd
1943-tól államtitkári rangban
vezetõje. E kulcsfontosságú
tisztsége révén minden polgári
természetû államügy átment a
kezén. A nyilvánosság elé
azonban sohasem lépett, ezt
nem is tehette meg. Horthy
Miklós kormányzó hûséges bi-
zalmi embere és elsõ számú se-
gítõtársa az 1944. októberi „ki-
ugrási” kísérlet megvalósítá-
sában.

Kiválasztásában a kabinet-
iroda élére döntõ tényezõnek
számított németellenes és kon-
zervatív liberális szemlélete,
miért is alkalmas személyiség-
nek ítélték a kormányzó és ta-

nácsadói arra, hogy az államfõ
jobbkezeként közremûködjék
az ország háborúból való kivá-
lásának megszervezésében.
Magyarország német megszál-
lása után különösen fontos po-
litikai funkciót töltött be, amely
messze meghaladta a kabinet-
irodai fõnök eredendõen admi-
nisztratív hatáskörét. A kor-
mányzóval való mindennapos
érintkezése, szinte testközelsé-
ge lehetõvé tette, hogy közvet-
len gyakorlati segítséget nyújt-
son az államfõ erõfeszítéseiben
a megszállási függõség lazítá-
sára. 1944 szeptemberétõl
Ambrózy kulcsfontosságú sze-
repet töltött be a fegyverszünet
és a politikai kibontakozás elõ-
készítésében. Õ közvetített
(például) a Magyar Frontba tö-
mörült demokratikus ellenzéki
pártok képviselõi és a kor-
mányzó között. Részt vett az
1944. október elsõ felében
Moszkvában tárgyaló fegyver-
szüneti delegáció és a budai vár
közötti titkos távirat megfogal-
mazásában, és õ készítette a vá-
laszokat a szovjet fõvárosból
érkezõ üzenetekre. Ambrózy
fogalmazta meg az 1944. októ-
ber 15-én a rádióban felolvasott
kormányzói proklamációt. A
fegyverszüneti kísérlet össze-
omlása után a Gestapó letartóz-
tatta, majd Mauthausenbe de-
portálták. Hazatérése után, a
Szálasi-perben a vád tanújaként
tett vallomást.

E széles látókörû, lényegre
törõ kötetet részletesen tájékoz-
tató képek jegyzéke, majd a tár-
gyalt személyekre vonatkozó
ajánlott irodalom zárja.

(Szürke eminenciások a ma-
gyar történelemben. Kossuth
Kiadó, Budapest, 2003. 240 ol-
dal, 6990 Ft.)

Frideczky Frigyes

A Kossuth Kiadó ötvennégy kormányfõ (Ma-
gyar miniszterelnök 1848–2002) 2002-es be-
mutatását követõen most elénk tár 75 olyan
embert, akik nagy befolyást gyakoroltak ko-
ruk állami vezetõire, sõt nemegyszer maguk
irányították az országot. Ezeket a háttérben
„szerényen” meghúzódó, igen jó politikai ér-
zékkel megáldott embereket a mai napig is
„szürke eminenciásoknak” nevezzük.
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Az ENSZ Genfben mûködõ
„Katasztrófa Irodája” közlemé-
nyében figyelmeztet arra, hogy
szélsõséges idõjárásra és pusz-
tító viharokra kell számíta-
nunk. A jelenlegi, Fülöp-szige-
teken pusztító tájfun – a mai
napig ötszáz halottról beszél-
nek – a jövõben várható termé-
szeti katasztrófák elsõ felvoná-
sának tekinthetõ. Tavaly 380 ter-
mészeti katasztrófát regisztrál-
tak, amelybõl 300 az idõjárás-
sal függött össze, és 250 millió
embert érintett. Mindez a sok
jel közül az egyik, amelyik arra
figyelmeztet, hogy radikálisan
csökkenteni kell a levegõ
szennyezését. A klímakataszt-
rófa nem mese, mint ahogy az

óceán túloldalán állítják, és
megvásárolt tudósokkal igye-
keznek a környezetvédõ szer-
vezeteket elaltatni.

• A cardiffi Wales University
kutatóinak sikerült nem meg-
termékenyített petesejtekbõl
embrionális õssejteket elõállí-
tani. Az õssejtek számtalan
gyógyászati célra alkalmazha-
tók, de a széles körû tiltakozás
(fõleg az egyházak) miatt a ter-
mészetes módon megterméke-
nyített õssejtek felhasználását
csak néhány országban engedé-
lyezték. (Legutóbb Svájcban.)
A walesiek most kicselezték az
akadékoskodókat. A nõi pete-
sejteket egy bizonyos fehérje

sejtjeivel keverték össze, ame-
lyek ugyanolyan érzetet keltet-
tek, mintha spermasejtek len-
nének. A petesejtek ezért el-
kezdtek osztódni, és néhány
nap múlva már egészséges,
életképes õssejtekké alakultak,
amelyeket minden olyan célra
lehet használni, amelyre a szo-
kásosan megtermékenyítette-
ket. Másként kifejezve: „be-
csapták” a petesejteket.

A dolognak persze van egy
másik oldala. Kiderült, hogy
ezzel az eljárással a szaporo-
dáshoz egyáltalán nincs szük-
ség a férfiakra. Mire lesznek
jók ezután?

P. L.

TUDOMÁNYOS HÍREKTUDOMÁNYOS HÍREK
•

Hirdessen A Szabadság
hetilapban!
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Dr. Simon Ágoston, aki
1941 óta volt a párt tagja,
91 éves korában elhunyt.
Budapest, III/8–9. alap-
szervezet

Zelenák Sándor, aki 1947
óta volt a párt tagja, 74
éves korában elhunyt.
Bodrogkisfaludi alapszer-
vezet

Faragó István, aki 1965 óta
volt a párt tagja, 69 éves
korában elhunyt. Komló,
III-as alapszervezet

Dénes István, aki 1946 óta
volt a párt tagja, 82 éves
korában elhunyt. Bu-
dapest, III/8–9. alapszer-
vezet
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Az ideiglenes nemzetgyûlés és
kormány megalakulása Debrecenben

Az addig illegalitásban mû-
ködõ pártok december 2-án Sze-
geden létrehozták a Magyar
Nemzeti Függetlenségi Frontot,
amely elfogadta a Magyar Kom-
munista Párt november 30-án
közzétett programját. Ennek leg-
fõbb programpontjai: szakítás
Németországgal, harc a fasiz-
mus ellen, a politikai élet de-
mokratizálása, a fasiszta pártok
és szervezetek betiltása, a hábo-
rús bûnösök felelõsségre voná-
sa, földreform, erõteljes iparosí-
tás, a nyersanyagforrások és a
biztosítóintézetek államosítása,
a kartellek és bankok állami el-
lenõrzés alá helyezése, szociális
reformok, új, demokratikus kül-
politika, alkotmányozó nemzet-
gyûlés összehívása és ideiglenes
koalíciós kormány alakítása.

Az állami szuverenitás meg-
teremtését célozta az ideiglenes
nemzetgyûlés összehívása. A
képviselõjelöltek a Magyar
Nemzeti Függetlenségi Front
(MNFF) programja alapján tar-
tották a választási gyûléseket, és
közvetlen, nyílt szavazással vá-
lasztották meg a képviselõket.

A pártok szerinti összetétel
a következõképpen alakult: a
230 képviselõbõl 90-en voltak
a Magyar Kommunista Párt,
56-an a Független Kisgazdapárt,
43-an a Szociáldemokrata Párt,
16-an a Nemzeti Parasztpárt és
13-an a Polgári Demokrata Párt
tagjai. A 12 pártonkívüli képvi-
selõ is az MNFF programjának
volt a híve. 26 pártonkívüli kép-
viselõ a szakszervezeteket is
képviselte. Az összetétel egyér-
telmûen baloldali túlsúlyt jelzett.

1944. december 21-én a deb-
receni Református Kollégium
oratóriumában ült össze a nem-
zetgyûlés, amely magát „a ma-
gyar állami szuverenitás kizáró-
lagos képviselõjének” és a nem-
zeti akarat egyedül hivatott
kifejezõjének nyilvánította.
Megválasztották az ideiglenes
kormányt. Ebben 3 kommunis-
ta, 2 szociáldemokrata, 1 pa-
rasztpárti, 2 kisgazdapárti és 4
pártonkívüli politikus volt. A
kormány baloldali jellegû lett,
annak ellenére, hogy Horthy há-
rom volt tábornoka és Teleki Pál
fia is helyet kapott benne.

A kormány egyik elsõ intéz-
kedéseként 1944. december
28-án hadat üzent Németország-
nak, majd 1945. január 20-án
Moszkvában aláírta a fegyver-
szüneti szerzõdést.

Ennek igen szigorú feltételei
voltak. Az ország határai az
1937. december 31-iki határok
lesznek. A magyar hadsereg
nyolc gyalogos hadosztállyal
bekapcsolódik a németek elleni
háborúba. 300 millió dollár jó-
vátételt kell fizetni a Szovjetuni-
ónak, Csehszlovákiának és Ju-
goszláviának. Betiltanak min-
den, a szövetségesek ellen
irányuló propagandát és felosz-
latnak minden németbarát és fa-
siszta szervezetet. A békekötésig
a Szövetséges Ellenõrzõ Bizott-
ság (SZEB) ellenõrzi az egyez-
mény végrehajtását.

Következményeiben egyik
legfontosabb lépés a földreform
volt. A kormány 1945. március
17-én fogadta el a rendeletet,
amely az 1945. évi VI. törvény-
cikkben törvényerõre is emel-
kedett.

A földreformnak rendkívüli
társadalmi jelentõsége volt. A
magyar mezõgazdaságban a
kis- és középbirtok vált uralko-
dóvá. A földesúri nagybirtok
megszûnt.

Barek István

1944 végén, amikor az új élet megindult Magyarországon, a
napi túlélés kötött le minden energiát. Az államgépezet szét-
esett, a hatalom nyilas bitorlói magukkal rántották bukásuk-
kal az egész régi struktúrát. Az élet megindításához új kerete-
ket kellett teremteni.

Emlékezzünk!

sebb adományai (a „gu-
ruló forintok”) is. A fõvá-
ros minden kerületébõl
érkeztek az eseményre
a gyerekek (mintegy har-
mincan), többnyire szüle-
ik kíséretében. Meghí-
vást kaptak a Kínai Nagy-
követség ajánlására Ma-
gyarországon élõ kínai
gyerekek illetve kubai fia-
talok is. Minden jelenlévõ
ajándékot kapott.

Nálunk járt
a Mikulás

Hangulatos télapódél-
utánt szerveztek Tóth
Erzsébet és a Munkás-
párt apparátusának nõ-
tagjai a párt budapesti
székházában, amihez
nagy segítséget jelentet-
tek a párt tagjainak ki-

Felhívjuk a pártszervezetek figyelmét, hogy a Veszteségeink rovatba
telefonon nem fogadunk el bejelentéseket, a hibák elkerülése végett.
Rendelkezésükre áll a fax, az e-mail, a postai beküldés, illetve a
személyes leadás lehetõsége. A szerk.


